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fc/ Amerikos Prezidento 
kalba

Vokiečiams pradėjus skan 
š <nti Amerikos ¡laivus, Pre- 

zidentas Rcoseveltas paskii- 
tinėje savo kalboje, davė į- 
sakymą Amerikos laivynui 
— skandinti kiekvieną sve­
timą karo laivą, kuris truk- 

Mys plaukiojimą atvirose ju- 
/ rose; Šiuo Žygiu Amerika 

išveja iš Atlanto ir Pacifiko 
visus “ašies” valstybių lai­
vus, jei tos valstybės neno- 
r¡ stoti Į karą su Amerika.z 

^Greičiausia, kad Hitleris, 
kol jis tebėra įklimpęs Ru­
sijoje, vengs daugiau užkal­
binėti Amerikos laivus.

Tolimesnis Amerikos ilai- 
ivu skandinimas, reikštų at­
virą karą, tarp Vokietijos ir 
Amerikos.

i Kalbas apie Staline klastą

Švedijos (diplomatų tarpe 
^feâklido kalbos, kad Stall-' 
l^íãs Slaptai tariasi su Hitle- 
á/rjU apie taiką.

Pagal švedų pranešimus, 
Stalinas norįs atsisakyti, 

. vokiečių naudai, Ukrainos, 
kad išgelbėti savo valdžią 
likusioje Rusijos dalyje ir 
apsaugoti Maskvą nuo vo­
kiečių įsiveržimo.

Amerika Skandins Priešų Laivįs Atvirose Jurose
Vokiečiai Prašliaužė Ukrainos Gilumon Pavojus Í HpWwçrj; *Wi ir Dono Baseino Pramonei
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PIETŲ FRONTE NACIA 
VERŽIASI RUSIJOS

GILUMON
LONDONAS, tugs. . 15 --' 

Britų karo šįuoksniai turi 
žinių, kad vokiečių kariuo­
menė, užėmusi Kręmenčiu-i 
gą, labai skubiai veržiasi į 
rytuš, prie Dono upės.

Vokiečių kariuomenė la­
bai gerai ginkluota ir rusai 
nepajėgia atspirtį. Kita 
vokiečių kariuomenė iš Go-

mėlio, apylinkių gręsią Kije­
vu!.

Iš viso, Kijevas randasi la­
bai pavojingoje būklėje, nés 
jis supamas iš dviejų pusių.

NAUJAI
3

DR. PEM

feos ŽINIOS IŠ LIETUVOS

VOKIEČIAI SUMUŠĖ TRIS 
SOVIETŲ ARMIJAS 

BERLYNAS, Tugs. 16 X 
yckiečių vyriausias štabas 
skelbia, kad prie limeno eže­
ro vokiečių karo jėgos sundi 
kino tris dideles sovietų ar­
mijas ir paėmė nelaisvėn la­
bai dild’elius sovietų kareivių 
kiekius. Į

Devynios sovietų divizijos 
tapo visiškai sūhaikntos £r 
kitos devynios , priverstos 
trauktis su didėliais nuosto- 
liais..

grindo sunku šiandien pa 
sakyti, bet kad iš Stalino ga- 

JĮ Įima panašių “šposų” tikė-
■ ės,galima daleisti. Todėl su 
'. pagelta Rusijai reikėtų būti

labai atsargiems, kad nusių­
stieji ginklai nepakliūtų tie­
siai vokiečiams. Jei Stali-

■ has galėjo šio karo pradžio- 
je susitarti su Hitleriu, tai 
kodėl tokios sutarties jis ne- 
galėtų dabar padaryti?

Lietuves jaunimas demons­
truoja savo ištikimybę 

Demokrfįtijoms
Sužinojus Lietuvoje apie 

Roc-sevelto ir Churchillio su 
sit.kimą — be kitko kovoti
ir,už atstatymu'mažųjų tau­
tų laisvę, Lietuvos universi­
tetų ir gimnazijų jaunuo­
menė surucšėĮKaune mani­
festacijas, kad pareikšti so­
lidarumą Amerikos jr Angli­
jos kovojančioms demokra­
tijoms. Tas jaunimo demon­
stracijas vokiečių komisa­
rai liepė išvaikyti.

Kančių už^iiHlyta lietu-. 
, vių tauta niekad nesutiks 
vilkti^ naują, vokiečių oku­
pacijos’ jungą,- kaip nesuti- 
'kó vilkti ir bolševikų prie- 
. vartą. r. X■ v - ¡, 

. Bolseyikii - .dyiau-^-i-
giaši likę Lietuvoje

Kaikurie lietuviškieji bol­
ševikų komisarai, kaip Ven- 
slovas, Knyva, Gira, Paknys 
ir kt. netik nebėga į Rusiją, 
bet slėpėsi nuo čekistų, kad 
jų nepriverstų išvykti iš Lie­
tuvos. Jeigu net buvę bolše­
vikų komisarai rizikavo ge­
riau pasiduoti į sukilėlių ir 
vokiečių rankas, negu bėgti 
į Rusiją, tai ką tekalbėti ar

p. Smetona visad ramiai sa­
vo “garbės žodį” ližmiržtia- 
vo ir vėl savo darydavo.

Atvykęs šįmet į Ameriką! 
p. Smetona taip pat prisle- 
gavojo, bankiete New Yorke, 
kad jis nesikiš į Amerikos 
viešuomenės vidaus gyveni­
mą ir leis nuošaliai savo die­
neles.

Pažinujsieji iš seniau.ro. 
Smetoną, tik šypsojosi del jo 
tokių pareiškimų, nes/gėraij 
numanė, kad p. Sineíonofe 
žodis nevertas supuvusio

i x j j.-x • • • cn ’> Pie tuos lietuvius, kurie prie Kur tada dėtųsi visi Sta- / ° . .. F
v x j u • —.. bolševikų jokių vietųlino pastumdėliai, musų1 _ x T. ,J _ / .&-,v .................... ■ „ i eme. Liudas Gira geriau pa-Ifclševikeliai, jeigu jų “sau- . . , j ,... 8 . F

i sirinko kalėjimą, negu jo pa­
ties išgarbintą, Stalino rojų.

Kažin kaip dabar teisins 
Amlerikos bolševikai, sąvo 

j bendraminčių Lietuvoje pa- 
I steigimą; Nejaugi iš po šių,

neuž-

lė” jiems užtemtų.

Vokiečių okupacija Lie­
tuvoje aštrėja

Vokiečių komisarai Lietu-
voie, pagal savo įprastą ko-1 teigimą. Nejaugi iš po šių, 

jiiandą, davinėja lietuviams ajįs badančių faktų, Stalino 
įvairiausius įsakymus ir už( sarndiniai 'Laisvės’ ir ‘Vil­

nies” štabuose, vis banjdys 
įtikinti savo skaitytojus, 
kati didelė laimė būti su Sta 
linu Rusijoje. '

Lietuviškieji komisarai tos 
“laimės” išsižadėjo, gal da­
bar pabandytų savo “luckjr” 
ir nuvyktų į Rusiją Stalinui 
'Į talką, Bimba, Andriulis, 
Pruseika ir Mizara. ‘Graži 
proga, draugai', parodyti sa­
vo idealizmą, kurio reikaląu 
jate^iš savo “kerpamųjų” 

'avelių.

Ko vertas-Smetonos žodis 
Būdamas Lietuose Prezi- 

Įientas p. Smetona, lauže sa­
vo priesaikas, duotas Dievo 
vardu, prigaudinėjb. karinin 
kus, dariusius prieš jį sukį- 
įimus, žadėdamas “garbės 
žodžiu,” ių nebausti ir jų 
reikalavimus išpildyti, kad 
tik jie nustotų kėlę maištą. 
Kaip tik pavojus praeidavę

tų., įsakymų neišpildymą 
grasina baisiomis bausmė-. 
mis.

. Kcl kas, bolševikų okupa- 
.. .cijos" prikamuoti \ lietuviai j

geíl futí paklúsnla|? pi'Nyt 
/ visUs vokiečių įsakymus, bet 
’■ kad vokiečių okupacija greit 
f r^kar^ Lietuvos žmonėms, *

nėra jokios abejonės. Reikš- 
IÍ mingas įvykis, kaip ir žen­

klas protesto prieš vokiečius, 
Lietuvoje, tai pasitrauki­
mas iš valdžios, paskutinių­
jų trijų, Laikinosios Vyriau- 

. sybes ministerių: prof. Vit­
kaus. J. Matulionio, ir R. 
Mackevičiaus. .

, Su vokiečiais bendradar­
biauti liko nedidelė smeto- 

' ninku‘’- ir voldemarininkų 
grupelė, kuri bųs įšŠluota iš 

į Lietuvos gyvenimo viršūnių, 
kaip tik susmuks vokiečių 
galybė.

SKUČAS, POVILAITIS, MERKYS IR VOLDEMARAS 
SOLOVKŲ STOVYKLOJ

Prieš pat karą į Kauną iš Solovkų atvežtas ir karui 
prasidėjus laimingai išsigelbėjęs buvęs ministerio Leo- ; 
nas pasakoja, kad Solovkuose su juo buvo. Voldemaras, . - 
Merkys, Urbšys, generolas Skučas ir Povilaitis, . 2

LAIKINOJI VYRIAUSYBE PRIEŠINOSI VOKIEČIŲ 
OKUPACIJAI

Įvairiais keliais gaunames žinios iš Lietuvos patvirti-, 
na faktą, kad Laikinoji Lietuvos Vyriausybė priešinosi, , 
kiek tik ji. galėjo, vokiečių okupacijai.

Laikinosios Vyriausybės galva prof. Juozas Ambrože- 
vičius; tik vokiečių žvalgybas, viršininko spiriamas ir gra­
sinamas areštu, apleido savo vietą. •, _. < ' 'įi

Laikinoji Vyriausybė, tik vokiečių priversta pasitrau­
kė ir pasitraukdama įteikė vokiečių vyriauSyfai protezo; 
notą Ir protesto ženklan nuėjo prie Nežinomo Kareivio 
Kapo, Karo Muziejuje, padėti Vainiko. 1 ’'^3, .’/

Kauno miesto gyventojai sužinoję apie vokiečių spaų; . 
d mą į Laikinąją Vyriausybę, solidarizuodami su laiki­
nosios Vyriausybės nusistatymų, protesto ženklan, su^^ 
rinko keli tūkstančiai žmonių prie Karo Muziejaus, kur 
Laikinoji yyriąusybė atėjo padėti vainiko. Vokiečiai bi­
jo darni stipresnio lietuvių pasipriešinimo, buvo pradėję 
sklaidyti tas demonstracijas.

BOLŠEVIKŲ ŽEMES REFORMOS NESIGAILI 
LIETUVOS DARBA ŽMONES

Lietuviai bolševikai lieja krekodiliaus ašaras, del vo­
kiečių parėdimo, panaikinti Lietuvoje bolševikiškąją že­
mės reformą. ;

Be reikalo jaudinasi, musų'bolševikai, nes ta bolševikų 1 
’žemės reforma jokio džiaugsme. Lietuvos naujakuriams y 
nebuvo atnešusi.

Iš 70,000 paduotų naujakurių prašymų, tik 35 tukstąh- 
čiams bežemių, bolševikai buvo paskyrę žemės, bet tąs 
paskirimas buvo tik ant poipieriaus.
^Kurie gi naujakuriai norėjo pradėti» žemę dirbti, 

turėjo kreiptis į valdžią pašalpos. Bolševikų valdžia pa-, 
šalpą davė tik tiems naujakuriams,' kurie sutikdavo sa­
vo gautą sklypą perleisti bolševikiškam kolchozui — vdl- 
diškąm, dvarúi ir pats sutikdavo ęiti to Valçfâ^/ dvąro 
baudžiavą. /

ÃÍO ANCEVIČIAUS RADIOGRAMA
į^KIO ^ĖDŽIA BEGO IŠ LIETUVOS 
įėjus, birželio 22 dieną, 20 vai. vakaro kau- 
piivo sukviesti Kaune reziduoją komisarai 
^.su Justu Paleckiu priešakyje.
ífemisãras Paknys, kuriam pavyko likti 
Sakoj a,jog jiems susirinkus buvapra- 
<u r nesiskirs t y tų ir tuojau sėstų į ten pat 
imašinas.
SAI BJJOJO KAUNO PARTIZANŲ 
lojimu, kiekvienon mašinon sėdo taip pat 
|rą. Priešakyje ir užpakalyje vyko visa eilė 
Í GPU ginkluotais pareigūnais.
kmergę, Žaliakalnyje, Pcknys gavo leidi- 
jtuvėn papirosų nusipirkti ir, pasinaudo- 
iabėgo ir pasislėpė.

neturėjo laiko jo ieškoti',-mes jau tuvo
čių ¡lėktuvų ir lietuvių partizanų.
ŽUSIEJI ŠOFERIAI PRADĖJO BĖGTI 

penus vežusios mašinos šoferis, kuriam 
iau pavyko grįžti Lietuvon, pasakoja, kad 
^atsikvėpti, pabėgo pora šoferių.
i sovietų valdžios atstovo Lietuvoje Poz- 
u seferiamsWuvo uždrausta atsitraukti 

prie kiekvieno šoferio pristatytas čekistas.
GLOVACKIU NUŠAUTA S. NERIS

fjus tiės" Zarasais, matyt, kad planavimo

KAIP IS
Karui prašu 

ne Sniečkau^ 
ir vicekcmi»

Finansio|| 
neišvežtam^» 
nešta, kad ni4 
gatvėj stovina

GPU AGEÍ
PakniOi^M 

po GPU komij 
mašinų.vier^

PakeliūilįjW 
mą užeiti kųa 
jęs prietema/;

GPU 
karšta Id'el vd

VALDŽIĄ
Vienostju

¡nuo Pskovo v 
pakeliui susi

Tada vyria 
dniakovoįš 
nuo mašinos

DRAUGE,
Mašinai s

komisaras Pijtiš Glovackas norėjo pabėgti, bet GPU agen­
tų ten '

Dar nepa 
buvus nušau

nušautas.
Intomis žiniomis, drauge su Glovacku 

_____ f,jiinomoji' Bolomba Neris, poemos apie 
S.taian^^^g^^^j^*^

Nepraėjo nė’metų, štai jau 
tautininkų skelbiamas p. 
Smetonos maršrutas, per vL 
sas lietuvių koloriljas. Reis- 
kia p. Smetona jau užmiršo 
savo pareiškimą, padarytą 
New Ytorke, ir “maišos” ¡f 
Amerikos lietuvių gyveni­
mą.

Musų manymu ir- gęfąĮ, 
kad p. Smetona pagaliau nu 
lips nuo savo “prez’ji'enti'š- 
kbs” pakuopes ir Stos į eilę 
mirtingųjų, kdlonijų lanky­
tojų - agitatorių. '

Lietuvių visuomene jau 
senai p. Smetoną nustojo 
tbraktuoti', kaip Prezidentą, 
ó dabar jis pats savo iškila 
į kolonijas, nusikabina “Pre 
zidėnto” titulą, prisiimda­
mas rolę tautininkų politi- 
kieriaus. Visuomenė lygiai 
taip priims p/ Smetoną ko­
lonijose, kaip priima ir ki­
tus agitatorius, tik-su‘tuo 
skirtumu,' kad kai kur jį 
smarkiaus klausimais “paku 
tens.” '

Kiek iš to smetoniško- jor- 
marko fcús materiales'nau­
dos tautininkų grupei, pa­
sivadinusiai “Lietuvai Va­
duoti Sąjunga/’ sünku spė-

Viena jau aišku,-kad Už-, 
simoti sukelti i šimtai tuks¿ 
tančių, Lietuvai Vaduoti 
Fondui, tautininkams nepa­
sisekė, jei prireikė išvežti į 
areną paskutinį “tuzą.’||;.

Geriau butų ¡Lietuvai, -jei; 
tautininkai metę į šalį tą 
smetonišką biznį, stotų drau 
ge su kitom grupėm į rimtą 
Lietuvos vatiàvimo darbą, 
kuris buvo užsimotas, < dar 
prieš -Smetonai atvykstant i 
į Ameriką.

Pagaliau, per Latviją karavanas atvykęs į Estijos so­
vietų pasienį, kur pasienio sargyba tik su dideliu vargu 
ir Pozdniakovc. tarplnikavimu juos praleidusi.

> i-Kas vėliau komisarus ištiko, nežinoma. Žinoma tik 
tiek, kad Maskva bent pradžioje jų nenorėjo įsileisti. Ma- 
-šinos. buvo rekvizuotos, o šoferiai paleisti į kolchozus, 
iš kurių, atėjus vokiečiams, kai kam jau pavyko grįžti.

BOLŠEVIKAI RENGĖSI IŠVEŽTI IŠ LIETUVOS 
PUSANTRO MILIJONO GYVENTOJŲ

Iš viso suspėjo išgabenti apie 200,000 įvairių 
tautybių žmonių ...............

Kaune atrastas boįlševikų paliktas lietuvių tautos su­
naikinimo planas, pagal kurį iki šių metų liepos pradžios 
visi gyventojai- turėjo būti aprūpinti sovietų pasais.

Pasai jau buvo išdavinėjami su keturių spalvų atspau­
dais. Kaip iš raštų dokumentų dabar paaiškėjo, kiekvie­
nos spalvas atspaudas turėjo sava-reikšmę.

Pasai su raudonais atspaudais duodami ištikiimieslems, 
Su žaliais *— tiems; kurie buvo numatyti dar palikti Lie­
tuvoje iki 1942 metų pavasario. Su šviesiai violetiniu ant­
spaudu — tiems,- kurie-'turėjo būti išgabenti iki rugpiu- 
čib ir su tamsiai violetiniais antspaudais — tiems, kurie 
turėjo but išgabenti iki šių- metų spalio.

BOLŠEVIKAI NESPĖJO ĮVYKDYTI PLANO
Pagal tą planą iki kito pavasario iš Lietuvos buvo nu 

matyta išgabenti apie pusantro milijono lietuvių, pakei­
kiant juos kolonistais, atgabentais iš kitų Rusijos kraštų.

Tas sumanymas pradėtas vykdyti birželio viduryje; 
;Tc baisaus sumanymo vykdymą karas sutrukdė, spė­
jus išgabenti, kaip dabar aiškėja, tik apie 60,000 lietuvių.

Nežiūrint' į šias aplinkybes, ryšiuim su karu, kaip jau 
anksčiau pranešta, iš- Lietuvos išvežta apie 200,000 į- 
vairių tautybių žmonių. >
KOMISARAS VENCLOVA LIKO VILNIUJE, CVIRKA

!D.< . SĖDI LUKIŠKIŲ KALĖJIME
Dr. K. Grinius rijroi atsiminimus, Stulginskas

išvežtas Rusijon ............
Tiktai Vilniuje rezidavusiems švietimo' komisarui An­

tanui Venclovai, ir komunalinio ūkio komisarui Knyvai 
pavyko likti neišgabentiems.

Jiedu. tebsgyvena Vilniuje, keikdami bplševikų okupa 
eiją ir Stalino režimą. ' i

, Bolševikų propagandos aktivystai, Liudas Gira su su* 
numi ir Petras Cvirka, pagarsėjęs savo, romanu “Frank 
Kruk” Amerikos lietuvių išdergimu ir lietuvių kultūros 
'niekinimu, sėdi Vilniaus - Lukiškių kalėjime ir mėgina 
keisti- kailį. Taip pat areštuotos ir Uolus Stalino garbin­
tojas Andrius Bulota su 'žmona.

ie sir pasl
mes sklypu nė nepradėjo dirbti. .

Todėl Lietuvos darbo žmonės visai neturi ko; gailėtis 
tų bolševikiškųjų dovanų, nes tos “dovanos” tik baudžia­
vą užtraukdavo Lietuvos kaimiečiui.

BIZNIAI IR STAMBIEJI NAMAI NEGRĄŽINAMI
Vokiečiai pasilaiko savo žinioje ir negrąžina savinin­

kams stambiųjų namų miestuose, fabrikų ir biznių. Ąt- / 
eina žinių iš1 Lietuvos, kad visą stambųjį biznį Lietuvoje 
suims į savo rankas kelios vokiškos firmos ir neleis bįz- 
niauti ne tik žydams, bet ir lietuviams. Bolševikai savo 
“reformomis” pasitarnavo tik vokiečiams, o Lietuvos 
žmonės liko apiplėšti.

PROF. KRĖVE - MICKEVIČIUS LAISVAS
Buvęs bolševikiškos Lietuvos valdžios ministeris pir- 

mlininkas prof. Krėvė - Mickevičius pasiliko Lietuvoje ir 
dabar laisvas gyvena Vilniuje, -

LIETUVOS SVIESTĄ NORI PASIIMTI VOKIEČIAI '
Pranešama iš Lietuvos, kad visose Lietuvos pieninėse;5^ 

iškabinti skelbimai', “kuriuose pranešama, kad ant visų ; 
pieno produktų" dedamas vokiečių kariuomenės vadovy-1 Í3 
bes draudimas. Pieną išvežti iš pieninės galima tik su ' 
vokiečių kariuomenės vado leidimu.

Spaudos reikalams Lietuvoje tvarkyti atkeltas iš LiU- 
beckoi (Vokietijojė) Wolter Zimmermannas.

LIETUVA VOKIETIJOS, JAVŲ ARUODAS
Pagal švedų laikraščių pranešimus, vokiečiai, jeigu 

jie laimėtų šį karą, planuoja Pabaltijo kraštus Įjungti į 
Vokietijos ekonominę sistemą ir paversti tuos kraštus • 
Vokietijos “javų aruodu”. -

LIETUVOS HIMNAS NUO 15 D. RUGPIUČIO 
NEBEGROJAMAS

Per KauncTir Vilniaus radiją yis dar buvo grojamas 
Lietuvos Himnas. Nuo; 15 d. rugpiučioi Lietuvos Himno; / 
giedojimas per radiją sustabdytas.'

Užbaigiant radio programs sugrojamas tik Vokietijos 
Himnas.

VOKIEČIAI SNPIRKINEJA LIETUVOJE ARKLIUS
Paskelbta gyventojams, kad vokiečių karinės įstaigos T. 

pirks iš gyvento jų arklius nuo- 4-7 metų senumo ir bus 
mokoma vokiškomis markėmis.
BOLŠEVIKAI IŠVEŽE UGNIES GESINIMO ĮRANKIUS

Lietuvoje pertvtrkoma apsauga nuo ugnies ir ieško/ 3 
ma įsigyti' gesinimo įrankių, nes bėgdami bolševikai ,' 
daug ųniagesybos mašinų išvežė iš. Lietuvos.

ŽYDŲ NUOSAVYBES — RYTPRŪSIŲ VOKIEČIAMS /
Gauta žinių, kad visi žydų privatiniai namai ir 

nio įstaigos vokiečių konfiskuotos ir ¡pavedamos atvyku- i 
siems iš rytprusių, vokiečių pirkliams.

seniau.ro
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LIETUVA IR LENKIJA
KELI PRAEITIES BROZA I

nes gilumom jau perėjo 
Dniepro upę, pagal kurią 

í buvo .įsitaisęs bolševikų f ron 
tás ir pralaužė tą naują bol­
ševikų .apsiginamo liniją U-

Ir žinias "Lietuvii] žinios” trumpina savo nuožiūra. Nesunaudoti rastai 
korespondentams negražinami, Įei nam tikslui neprislunčiuma pašto ženklų

sįrącijos leidimo pasitraukti iš darbo. Darbininkai .tapó 
pririšti prie savo darbų — panašiai, ka p baudžiavų lai­
kais kad buvo pririšti prie žemės ūkininkai.

! Kuomet bclševikai Lietuvą aneksavo, tai Maskva pa­
darė patvarkymą. kad visi Sov. e tų Sąjungos įstatymai 
ga ioja ir taribynėje Lietuvoje. Tekiu budu Lietuvos dar- 

> -• " / Į bln-n^ automatiškai pavirto baudžiauninkais.
Komunistiški .igmorantai Amerikoje šiandien reiškia 

PRIVALOMAS DARBASLIETUVOJE didelį pasitenkinimą tuo, kad naciai uždėjo priverstino 
j darbo prievolę Lietuvos darbininkams, bet jie “n epas te­
pėjo,” kad tekią :pat baudžiavą Lietuvos darbo žmonėms ! 

, jąu buvo įsteigtasStalino “saulės’ laikais.
Tiek bolševikai, tiek naciai yra žmonių pavergėjai. ' 

* • ' rutóos”-?

Lietuves darbininkams-ir valstiečiams Hitlerio komi­
sarai įvedė darbo prievolę. Bet reikia pasakyti, kad na­
ciai čia vtik tęsia tą pačią politiką, i kuri veikė tary­
binėje, sistemoje: Priverstiną^ darbas atėjo į Lietuvą kar­
tu su bolševikiška okupacija. J .

Sovietų Rusijoje priverstinas darbas valstlčiams buvo 
įvestas dar prieš okupuojant.Lietuvą,;5bųįĮent, 1940 m. ge- 
gūžės 27 dieną. Tą dieną Aukščiausiojo Sovieto prezidiu­
mas išleido įstatymą, kuriuo dalbojpiąevoJė tąpo uždėta 
visiems ko'-chczų (kolektyvių ūkių) nariams, vyrams ir 
moterims. . -. I

Vienu mėnesiu vėliau, birželio 26 d.' 1940 m., sovietų ti. vokiečia. netik triuškina 
.valdžia išleido begalo drastišką dekretą ¡apie pramonės 1 Leningrado 'frontą, bet tuo 
darbininkus, :ątąęit: darbininkams uždrausta >be admini-Į pąčįu ¡laiku.stumiasi ĮJkrai-

SA VAS —PAS SAVĄ
Lietuvių, ateivių į šį kraštą vienybė yra lietuvių tautos 

galybė. Nuskriaustai tėvynei ir sau patiems geriausiai 
galėsime pagelbėti, jeigu tarp musų bųs išųoširdi yieny- 
bė ir vieni kitų užjautimas. Pavydas, brolio lietuvio neuž 
Rentimas, kartais del menkų kivirčių, turėtų būti paša­
lintas iš musų širdies.

Musų tautiečiai Amerikoje yra daugumoje .paprasti' 
darbininkai arba smulkus biznieriai ir, vienas kitas pro-,, 

i fesicnalas. /ų visų..scciąanė padė^ b^eįjtyyięn&dą arba, 
su labai nežymiais Skirtumais, • Todėl ;ir priešingumų, 
tarp tų visuomenės sluogsnių, neturėtų .visai būti, o at­
virkščiai tik vieni kitais didžiausias pasitikėjimas ir bro 
i.ška draugystė. Tuo tarpu.labai-dažnai . ¿girdime nusi- ’ 
skundžiau t. kad lietuviai nenori įvertinti savųjų, bet daž 
nai be jokio rimto pagrindo, bėga ką-ners pirkt* ar pasi 
gydyti ar patarimo pasiklausti, pas svetimtaučius. Biz 
rueriai ir profesionalai, pajutę lietuvių neužjautimą 
pradeda mažiau domėtis lietuvišku gyvenimu ir neretai* 
koks nors net pasižymėjęs ,profesionalas ar biznierius, 
visai išsitraukia iš lietuvių eilių-, '■

Tai yra didelis nuostolis musų mažai tautai, kurį tu 
rėtumėm stengti kuogreičiąusiai pašalinti.

Visose s tam besnėse, kolonijos e turime pakankamai 5ie-
■ ie tuvi, visokį ųrūšių specia Ii stų: gydyto j ų, advokatų, gra 
jerių, namų padavėjų, drauginio agentų, kurie neblogiau 
iž svetimtaučius, o kartais net geriau ir mums supran- 
amiau patarnauja.

, -Oiką-jau tekalbėti apie biznierius, kurių .mes turime 
ukstančius lietuvių kolonijose, tik reikia juos užjausti 

-r-pas jucs1 lankytis, kada reikia ką nors pirkti. Jeigu Ciėx 
uviai lankysis daryti biznio pas savus, .tai profesionalai 
r biznieriai tikrai nuo musų nebėgs, bet dalis tų pinigų, 
airiuos <mes nunešame svetimtaučiams, perėję per lietu­
kų biznierių rankas, pavidale aukų ir Idovanų vėl grįž 
ietuvių visuomenės draugijoms. Nepa'aikydami savųjų 
biznierių ir .profesionalų mes skriaudžiame savo- tautos ‘ 
kultūros gyvenimą ir sau iš to taip pat jokios naujies ne- ’ 
turime. ' Į

Tcdel laikas jau susiprasti ir stipriau remti savuosius. |.

vo įsakymams, kurių laiky- 
pildyti. Tai yra pagrindas 
pasaulio tvarkos, itai -norma 
masis neša pasauliui ramy­
bę, susiklausymą, pasitikėji­
mą, gerovę ir tv arką. jSie gi 
naujieji Kfomunistų Įsaky­
mai su visokiais “talmudiš- 
kais” aiškinimais kaip tik 
priešingai skleidžia nepasi­
tikėjimą, neramumą, ne­
tvarką, baimę ir galutiną 
suirimą bri¡kitas “malones.”

Iš tilęro.rnorąiDievo Įsaky­
mai yra jau seni, tačiau bu­
vo yra ir bus -piekųo kitu 
nepakeičiami. Jie yra.gyvi ir 
jauni visados, nes-la bai pri­
taikinti .žmogaus prigim- 
čiai, kuri, nors kultūra kin­
ta, tačiau lieka ta pati. Net 
ir mokyčiausias žmogus nie­
ko tobulesnio šioje srityje 

i negaili -sugalvoti, -tad juo -la­
biau nesugalvos komunistė­
liai, kad.ir su batiuška Sta-1 
nu irvi.ąąįs jojprąnokęjais.

Rusijos bedieviškas komu 
nimias paskutiniu, laiku pa-< 

• darė kiek -reformų savo nu­
sistatyme , prieš, religine- min 
itįmi įkvėptus - gyvenimo dės- 
nius, bet toli gražu dar ne­
pakankamai. Komunistąi 

»dar; ir dabar -gieda savo se- 
,nąją giesmę, kad religija yj 
ra žmonių opiumas — nuo­
dai. .Vadinas, nenori gerti 
vandens, bet užverčia-šalti­
nį, — nenori socialinės tvar­
kos, ,ti?t .ardo ,j,os .pagrin- 
dus. Tad jie ir visi kiti jų 

.pąsękėjai ,trckš ir skurs dva- 
siniarkol .supras, kad ti'k 
religi ja, tikroji religi j a — į
Dievas gali ‘ numalšinti Ją , 
prigimtą žmoguj e -troškulį 
ir pašalinti visus tuos nega­
lavimus, kurie pasireiškia 
ateistinėje , 
tvarkoje.

Mes, kurie' 
ifabulub-sius 
mus, turime

■ ’kaip didžiausią Dieve, dova- 
I ną žmonėms ,ir juos uoliai 

f žmogaus veiksmų santykiuo' 
se -su Dievu, artimu ir su pa­
čiu savimi. Dabartinis po­
piežius, kviesdamas pasaulį 
prie taikos, dažnai primena 
reikalą grįžti prie Dievo Įsa; 
kymų. Jei šie Įsakymai bus 
ir toliau-ignoruojami — ne? 
atsimenami ir nepildomi, ne 
sitikėkime gerovės žemėje, o ' 
juo labiau netikėkime viso­
kiais peršamais “rojais” ar-/ 
ba ■‘‘geresnėmis ateitimis”^ I.

Kun. -K. Širvaitis, ’

Ant. Durasevičia • 
Seniai lietuviams žinomas; 
kambarių popieruotojas. 
Laukiu tamstų pašauki­

mo reikale maloniai pa? 
tarnausiu.

Tel. ENd. 3107
1415 East «1st St

nauti lietuvių kilmės visuomenei, garsindamos, čia Ame- 
rikc.je, lietuvių vardą.

Vienu dąlyku, kuo mes mažiausiai ? galime pasigir­
ti, Amerikos lietuviai,* ,tai savo spauda. Pagal musų čia 
skaičių musų draugijų gausumą ir kitus ątlįktus darbus; 
prisipažinkime, kad palyginti silpna yra musų spauda.

Iš 300,000 - 400,000 katalikų tik mažas ¿ nuošimtis te­
skaito savo laikraščius. Su knygomis dar blogiau, nes 
stebėtinai mažai knygų tesame išleidę per tą 50 metų 
musų gyvenimo, čia Amerikoje. ¿TUo tarpu Spausdintas 
žedis — knyga ir laikraštis yra geriausias liudytpjas 
tautos kultūros stovio ir jos išsivystymo- * ¡

Ką šiandien raštu parašysime, tą per daug šimtf mėtų, j 
kiti galės skaityti ir gėrėtis musų darbais bei semtis sau 
įkvėpimo. Rusų patarlė sako- “ką plunkspg parašysi 5 
tą kirvių neiškaposi.” Ypač šiandieną, kada lietuva sve-’ 
ūmųjų vergijoje — vokiečių okupuota ir.vargiai ten lie- 

, tuviai galės laisvai reikštis savo lietuviškų spausdintu 
žodžiu, mes Amerikos lietuviai, turėtumėm į šitą užleis­
tą spaudos sritį, atkreipti daugiau dėmesio.

Pirmoje eilėje tapkime visi .spaudos apaštalais ir pa- 
sirupinkime ne tik patys užsirašyti lietuvišką laikraštį, 
tqt stengkimės pagelbėti ir savo kaimynui arba pažįsta­
mam užrašyti. 1

Ateinantiems metams meskime drąsų, bet rimtą Šukį 
— padvigubinti laikraščių škuly tojų.skaičių ir išleisti ; 
bent kelic.iiką rimtų knygų (dailiosios literatūros, Lietu- 1 
vos istorijos ir mokslo bei men-o vertingų Reikalų, ne tik 
lietuvių bet ir anglų kalbose. ; j

Ligi šiol tuo klausimu domisi trys įstaigos: Tėvai Ma- ’ 
rijenai, nesenai įsteigtas Chicagoje, prof. Pakšto vado­
vystėje Lietuvių Kuiturinis Institutas ir taip pat nese­
nai įsisteigusi Clevelande L. Kat. Spaudai ’Remti Draugi­
ja, kuri organizuoja savo skyrius ir kitose lietuvių"kolo­
nijose. Laukiame, kad lietuvių visuomenė savo aukomis, 
o ypač palikimais testamentuose, paremtų, -eią minėtų 
kultūros įstaigų darbuotę.

PRIE NAUJAI SUPILTO KAPO
Rugsėjo 2 dieną mirė Marįjo-nų Kongregacijos, Ame- 

•rikos Provincijos Viršininkas — Kun. JDr. Jonas Navic­
kas. Tai didelis nuostolis Katalikų Bažnyčiai ir leituvių 
.tautai.

Kun. Dr. J. Navicko asmenyje Katalykų Bažnyčia ne­
teko uolaus ir ištikimo .kunigo sielų ganytojo, jąųnuo- 

* .menės auklėtoje, o lietuvių tauta dideLo vįsuomeninin- 
ko, patrioto idealisto veikėjo, kekių reta šiame materia­
listiniame' amžiuje.

Kun. Navicko asmenyje stebėtinai derinosi vienuoliš- 
kas kuklumas ir paprastumas ,su dideliu ryžtingumu 

‘ ir nuomonės teisumu, painiausiose gyvenimo prcblemo- 
jse. Del jo teisaus,ir atviro budo Kun. Navicką visi mylė-' 
Jo ir gerbė. Nekartą teko matyti Kun. Navicką griežtą I 

>kaip karo vadą, kietą , savo nusistatyme, kaip akmenį ir j 
tuo pač.u laiku gailestingą ir švelnų visiems nelaimin­
giems ir silpnesniems.

Šitoms riteriškomis budo savybėmis kun. Navickas 
labai tiko į bet .kokios įstaigos Viršininkus. 'Jeigu Mari­

jonų Vienuolija išaugo ir išpopuliarėjo Amerikoje, tai 
' ^didele -dalimi, nuopelnai kun. J. Navicko. Retai kas su 

tokiu švelnumu, kaip kun. Nevickas sugebėdavo užjaųs- 
.V karo audros paliestus pabėgėlius.

Kam trukc p.nigų ar efidevito, kreipėsi į kun. Navic­
ką ir neliko atstumtas arba neišklausytas. Pačia Tėvy­

ninės ’Lietuvos nelaime, kun. Navickas tiesiog sirgte sir­
go. Likusiems gyviems reiks gerokai .pasitemptų kcl bus 
atpildyta kun. Navicko palikta spraga, Marijonų Vie- 
nuolijoje, jaunuomenės globojime jr visuomeninėjeKa- 

' jtalikų veild-oje. ' ’
' Vėl.onies kun. Navicko atminimas tinkamiausiai bus 

^’įamžintas, jei^mes^tęsime ir remsime jo pradėtus darbus.
Marijonų Vienuolija, iš savo tarpe, -pati susiras sau gar­
bingą įpėdinį.
*Jaunuomenės aukléjimiíí vėlioms-dar prieš mirdamas, 

pasirinko sau įpėdinį kun. Dr. Vašką, ’kuris -savo inteli-1 
gencija r švelniu .kudu bei išmokslinimu yra vertingas 
įkun. SNevicko įpėdinis.

Musų pareiga visomis spėkomis remti tą didelį * r bran 
gų kun. Navicko, lietuvių tautai palikimą — Mariana- 
polio Kolegiją. Garbė bus tiems tėvams kurie nusiųs sa­
vo berniukus į Marlanapolio Kolegiją mokytis, nemažes­
nė garbė bus ir tam jaunimui, kųristbusiišėjęs Mariana- 
ipefio Kolegiją.

Butų gražu, jei atsirastų lietuvių visuomenėje asme­
nų, kurie brangiam kun..J. Navicko:atminimui,¿įsteigtų 
jo vardo ners kelias stipendijas neturtingiems Mariana- 
Įpolio Kolegijos studentams, o patys .Marianapolio Kale 
.gijos studentai ar tą kolegiją baigus.eji aliumnai suda­
rytų kun. Navicko vardo draugiją su tiksiu vykdyti gy­
venime savo Didžiojo Globėjo -idealus: ,ištikimybę kata­
likų bažnyčiai ir pasišventimą savo i tau tos reikalams.

' Visuomeninėje katalikų veikloje, vėlionies kun. J. Na­
vicko naštą, teks pasidalinti neskaitlingiems i o bendra 
įdirbiams, kurių pečiai jau ;ir taip kulinkę nuo gausumo 
visuomeninių pareigų. Kaip sunku bebūtų,nenusiminkim 
bet tarkime su Kudirka: ‘.‘Jei audra ¡ištikus išverstų stul- 
pą vieną, Jus neišlakstykit, lišverstcjo ^vieton tuoj 'kitą 
statykit.”

Atsisveikindami su velioniu kun. J. Navicku, maldau­
kime gerąjį Dievą Amžinos ląimės ir ramybės Jossielai, c 
jo darbai tebūna pavyzdžiu ir įkvėpimu. ateities deluv*v 
^artoms.

KATALIKAI IR SPAUDA
) Pęr paskutinius 50 metų, Amerikos Jieturiąi katalikai, 

yra atlikę milžiniškcs reikšmės darbų, katalikų Bažny­
čiai ir savo tautai.

.Atvažiavę iš Lietuvos vargingi “grinoriai,” .be moksro 
anglų kalbos, savo darbštumu ir sumanumu, pastatė 

¿ .bgžųyč-as, mokyklas, vienuolynus, svetaines, .įsteigė 
daug reikšmiųgų draugijJlūr keletą laikraščių. Ir _šian- 

-dięn tie patys garbingi.musų ateiviai netik nepavargo 
aukodami, stambias pinigų sumas, visoms tom,s įstai­
goms užlaikyti, bet dar yiską .tobulina,ir p'ečia.

Su pagarba lenkiame savo galvas.prieš tuog darbščius 
ir n.ękad nepavargstančius, skaitlingus, mUsų parapijų, 
•draugijų ir kitokių, įstaigų,rėmėjus.
; Tų.ateivių vaikams — jgunąjąiJsgrtai.tenka.'labai su­
sirūpinti, kaip :š saugoti ateičiai tą musų tėvų palikimą, 
kad visos tos įstaigos neišnyktų, bet Jąbiaų gaiętų .tąr-

Charkcvą. tai vien sieto 
klas b?T<«lėt i išgelbėti. Mas­
kvą nuo voltečių užėmimą 
Visi rad. o kementateriai ii 
karo ekspertai šiandien pil 
pažįsta, *kąd Leningradas! 

_neatsilaikys. Jo paėmimas y l 
ra tik laike, klausimas, lyl 
giai tokioje pat padėtyje,! 
po perėjimo Dniepro upės,! 
yra ^atsidūręs Kijeyasiil 
ęhąfrkcvas.

„Leningrade yra ■ apsupta I 
4,500,.000 žmonių ir apsupi-1 

'■mo lankas tik 44 mylio^dia-1 
-metre. Suprantama, kad tol 
kiejeankštumoje žūsta ne-1 
paprastai daug Leningrado i 
gynėjų, lai tikras pragaras I 
žemėje. ]

k Centro fronte, ties Sino-1 
Jensku ir - Gomeliu, pranèa I 
rusai, ka-d jie stumia vokie-1 
čius atgal, bet tas stūmimas I 
yra toks lėtas, kad jis į ta I 
drą rytų-fronto padėtį neto I 
rj jokios įtakos, nes vokie-1 

. čiai vietoje gelbėti sąvo.ta I 

. tre frontą, stiprina atakas I 

. sparnuose, ties Leningradu I 
ir Kijevu. Reiškia bolševikų I 
kontrataka centro’|frcw| 
nesudaro vokiečiams r.mtos I 
problemos. Išrišto matyti, I 
kad bolševikai, kaip mes jau I 

I karo pradžioje spėliojom, ■ 
Į rytų frente bus sumušti ir I 
turės nešdintis už Uralo. I 
Gero tik tiek, kad bclševi-1 
kai spirdamiesi,' susilpnins I 
vokiečių jėgas, ateities kp- I 
-voms, su demokra tinėmišĮM
Šąlimis. Kaip ten bebutu, I 
let didįjį mūšį, su demekra- I 
tinių šalių kariuomenėmis. I 
vokiečiams yra.lemta praiai- ■ 
mėti.

Suomių - Rusų karas ■ 
Netikėtąi sųcmiąi prašne- B 

ko apie greitą taiką, be su B 
-Stalinu, bet su busimąja de- K 
mokratine, Rusijos vyriausy B 
be. Matyt Suomijos valdžia B 
nujaučia greitą bolševizmo B 
galą Rusijoje, kad jau taip B 
atvirai šneka. ,‘Fo Leningra- B 
dc paėmimo, vargiai šuo- B 

-miąi ^toliau .bekarįaušj' nes B 
Jiems tada .rusai liks nebe- B 
pavojingi, o Leningradą pa- Br 
ėmus ir pradėjus vokie- V 
čiams .supti Maskvą ar tik B 
nesubraškės ir Sta'ino sos- B* 
ets. Turbut tomis viltimis1B 
suemiaį ir gyvena.

*St. Gabaliauskas V

I 1. Niekuomet neužmiršk, 
> kar diąsininką;. yrą -paskeĮĮ
■ btas V .stybės ir Komuniz 

mo pn.?us.
i '2. Dėk pastangų atversti. 

' į jjęmunįžmą savo .draugus.
1 Neužmiršk, kad z Stalinas, 
kuris davė Rusų tautai nau­
ją konstituciją, yra bedievių 

i lyderis netik Soriętų -Rųsi-i 
joj, bet ir visame pasaulyje,j

3. Stenkis įtikinėti tikin-i 
čiuosius draugus, kad neitų.

■ i bažnyčias, bet .nevartok 
.prieš juo® jėgos.

4. Saugokis šnipų; pra­
nešk sabotažinius .veiksmus.' 

' 5. Skleisk ateistinę litera- ’ 
turą.

6. Kįekvįenąs genąs kom- 
somolcas yra taip pat kovo­
jąs ateistas. Jis turi mokėti 
šaudyti ir turi būti mūitari- 

fUįai disciplinuotas.
i, ¿7. Sąųgok savp 

■nuo ¡bent .kokios 
įtakos.

8. Kiekvienas ateistas pri­
valo būti geras čekistas. .Val­
stybės saugumas yra parei­
ga kiekvieno bedievio.

9. Padek ateistiniam judė-
• imui piniginę auką, kuri 
Í ,pągęlbės propagandai veda- 

mai užsienyje tų organ iza - 
į, ei j ų, k u rios verčiamos aplin­

kybių veikia slaptai.
‘ 10. Jei tu nesi įsitikinęs 

(ateistais —bedieviais, tu 
nebusi geras komunistas ir 

f. ištikimą® Sovietų Įiusijos 
pilietis. Ateizmas yra suta­
pęs su Komunizmu ir šie du ‘ 
idealai yra Sovietų galybės 
ir Komunistinės Rusijčs paj - 
grindas.

■Reikia .pasakyti, kad ,ga- _ 
na daug komimįstįnės Ja.u- 
nurmenės Rusijoje tuos įsa- į 
kymus visai uoliai tp.ildp. Tą,i | 
gryniausią .priešgįnybė J3ie-

Sis .naujas fronto pralauž ;" 
mas ’Ukrainoje padaro rim L- 
tą pavojų Kijevo miestui ii I ‘; 
grasina rusams netekti pre- 
moningiausiąją Rusijoe ® į 
tį, palei Dono upę su Char- 
kovo miestu. J ¡ufa

Jeigu vokiečiams pasisek įe, 1 
tų vakaruose paimti Leią al 1 
gradą ir pietuose Kijevą ii įda

Dešimt.
Dešimt tai 

gas skaičius, 
me visokius 
bešvenčiant, 
šimt punktų ar dešimt įsa­
kymų beskelbiant. Štai, No-1 
vosibirsk komunistai jau­
nuoliai, lyg pamėgdžioda­
mi visam pasauliui žinomus 
Dešimt Dievo Įsakymų, ku­
riuos jie stengiasi pašalinti 
iš žmonių širdžių ir protų, 
s'kelfciia irgi “dęšimjt įsaky­
mų.” Šie jų įsakymai paro-, 
do visų komunistų skur­
džius dyasios vaisius,.. Štai
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Binet beatostogaudamas, 
■Skau į savo senąjį South 
Be, kame keliojiką metų 
Bal linksmai gyvenau. Čia 
H^w|mas\ ' sutikau 
■seną pažįstamą B., pas 
■į gyvendamas buvau 
■-‘‘burdo.”
I— Sveikas gyvas, Jonai! 
IO kaip drūtas, Antanai? 
I senai bėsimatėva. Na, kas 
BiĮ^čia ant South' Side? 
b gi nieko ypatingo — gy- 
jname, kaip kad gyveno­
si Tik dabar šalia Šv. Ka- 

parapijos, turime 
Bulišką parapiją.” Na, tai 
lip čia tc.m (dviem parapi­
ni Sekasi; Kazimieriečiai 
iro gražią pažangą. Nuo 
p laika, kaip tu išvažiavai 
Bygo Seserų Pranciškiečių 
ftnuolynas, jie įsigyjo gra- 
Įas kapines šalia vienuolyj 
p, pertaisė mokyklą ir joje 
rare keturių metų aukštes- 
pąją mokyklą mergaitėms 
Į. bernaičiams, nupirkta 
Iknikams Ademo sodas prie 
lipinių, pastatyta . nauja 
lebonija ir 1.1. Net miela į 
Lką pažiūrėti. ’

Į Tuo tarpu gi, mes jurgi- 
|ai, sų savo “tautiška baž- 
Kįą”netik jokios pažan- 
ĮĮ|; nepadarėme, bet toli 
fcilikome ir visai nębežino- 
Bekur einame. Čia pas mus 
Klebonavo” įvairus ‘misijo- 
reriai.” Turėjome “klebõ- 
|is” bu cerių, barberių, var- 
llánku ir kitokių amati- 
MEbet' ne kunigų.
IDabar turime kun. L. Bri- 
Inaną. Sakoma.'kad jis yra 
rovęs tikras Romos Kataii- 
ro Bažnyčios kunigas ir dar 
Senuolis, bet j,o vyskupas 
[Peoria, III. Vyskupystės) 
lepindavęs ir ekskomuni- 
lavęs. Tada jis pristojęs prie 
pnkų nezaliežninko vysku­
po Hoduro, kurs jį atsiuntęs 

pas mus, na ir jau bus 
|oks trečias mėnuo, kaip jis 
M)>niųs visus “mokina” ir 
hei patys nežinome, ¿uomi 
viskas čia baigsis... -Tiek pi- 

sukišome, tiek darbo į-
MÍiBáfe ir dabar viskas ma- 
P niekais eina. Trumpai
įam atsakiau: — Gaila man 
Jūsų, kad jus visi esate to- 
|ue žiopliai, kad matydairii 
lazimieriečių gražią pažan- 
mymbnkinatės” su kokiais 
Efenezaliežninkai. Man be- 
Byaint šen ir ten teko ma 
lyti iš Peoria, Ill. Vyskupys 
|h raštinės laišką', rašyltą 
kun. Paukščiui, Westville, 
SU., kuriame rašo apie da- 
partinį jurginių nezaliež- 
pinką Brigmaną. Štai to lai 
iko ištraukos: “I was very 
sorry to jfeceive your letter 
if the 18-th in which you 
idvise me that the Rev. L. 
Brigmanas has b e come 
Schismatic and is serving a 
schismatic church in Pitts- 

53 burgh, Pa..

Šv. Vincento parapijos bažnyčia, Pittsburg, Pa.

mo darbą. Iš to pažinsime, 
kas iŠtikrųjų yra susipratęs 
katalikas, o ne šiaudinis — 
tik pakrikštytas katalikas.

IŠ WEST END
’ * L ;   ■ ’ ’

07 
t St.

Of course, you can in­
form yóur people who bring 
this to your attention that 
Father Brigmanas has grei- 
veously erred anid for that 
reason they should pray to 
Aimighty God to give him 
grace to šee the folly of his 
ways.”

Tai matote, kas-jūsų da­
bartinis Brigmanas yra. Tu­
rėtumėte j am paimti šluotą 
ir gerai jam nugarą paka­
syti’, tai1 nekaltų žmo­
nių daugiau “nemonkytų.” 
Ant galo, kaip sakai, kad ka­
zimieriečiai tokią gražią da­
ro pažangą, tai kodėl neina­
te pas juos ir kartu su jais 
nesidarbuojate savo ir arti­
mų sielų išganymui?^ Liū­
dnai ’ atsisveikinęs nukiuti- 
nau į šv. Kazimiero bažny­
čią, pasimelstų prie Šv. An­
tano, kad Jis praraįiusiems 
Tikėjimą padėtų jį surasti.

Pakeleivis

Trupos Žinutės iš 
South Side

• Kostancija Dremeikienė 
išvažiavo į Toronto, Canada 
atlankyti savo dukters Sta­
sės Fallert. Pakol kas dar 
negavome jokių žinių, kaip 
jai pasisekė kelionė į Kana­
dą. \

- Aną dien Juozas B. Tam- 
kevičius parėję namon labai 
nustebo radęs kenp paliktą 
nemažą įpaišą gerų grybų. 
Tai kazlėkai', kuriuos dzuke- 
iliaį labai myli ir kuriais sa­
koma seniau Lietuvoje jais 
tepdavę vežimų ašis, bet iš­
virti jie yra gana 'skanus. 
Prašau ir daugiau atvežti'. 
South sidiečiai, visų luomų 
jau važiuoja į miškus gry­
bauti. Kai kuriems gerai se­
kasi. Aną dien buvo išvažia­
vusi Ona Žansinienė ir par­
sivežė nemažai.

“Father Bįrigmanas ’ by 
this act, of course, automa- 
tically has suspended him- 
self and no longer enjoys 
any of the faculties of the 
Diocese.

•Kun. Kazėnas su Tėveliu 
Kaz. žvirbliu grįždami' iš 
Tėvų Marijonų Provincijolo 
a. a. kun. dr. Jono Navicko 
laidotuvių, buvo sustoję Du 
Bois pas kun. Urboną gry­

bauti, bet nieko nelaimėję, 
tuščiomis sugrįžo. Girdi per 
vėlai nuvažiavę ir radę vi­
sas peraugusias ir supuvu­
sias.

• Aną sekmadienį LRKSA. 
158 kuopa laikė savo mėnesi 
nį susirinkimą, kuriame bu­
vo skaitytas Seserų Pranciš­
kiečių pakvietimas dalyvau­
ti Seserų Rėmėjų seime, kurs 
įvyks spalių 5 d. yienbalsiai 
nuspręsta dalyvauti ff dele­
gatais išrinkti: J. B. Tamke- 
vičius, A. Sikorskis ir Ai. 
Radžiukinas..

• Yra šaukiamas Seserų
Pranciškiečių Rėmėjų 6 sky­
rius rugsėjo 28 d. pasitari­
mui, apie ateinantį seimą. 
Taip pat primenama na­
riams ir narėms, kurie dar 
metinių doklių neužsimokė- 
jo, kad tame susirinkime 
BŪTINAI atsiteistų. Meti­
nis mokestis tik vienas dole­
ris. J.B.T.

• Praeitą sekmadienį Šv. 
Kazimiero parapija padidė­
jo viena nare, nes pakrikš­
tyta Marė - Eileen Buckhclt 
duktė. Henriko Bfuckholt ir 
Anatalijos Jasudavičįutės. 
Bet antraldienį rugsėjo 15 d. 
vienu nariu sumažėjo para­
pija, nes palaidotas a. a. Vin 
cas Jocius, vienas žymesnių 
parapijonų. Laidotuvėse da­
lyvavo apart' vietinio klebo­
no kun. Karužiškis ir kun. 
Skripkus.
• Pastarose dienose ñas mu

su kleboną buvo ãfsilankes 
svečias knh. Andrius Nau- 
dž!,unas. Tėvu MariiOnu Kor 
grgacijos. "Iš čia nuvažiavo 
pas seseris pranciškietes. 
Praeitą sekmadienį musų 
kunigai dalyvavo užbaigoje 
40 valandų atlaidų Bridge­
ville, Pa. Naujoki^

KATALIKŲ SPAUDA —PA­
SAULIEČIU APAŠTALAVI­

MAS •
- Pittsburghui ir jo apylin­
kei nuo labai senai trūksta 
katalikiško laikraščio. Vi­
saip buvo mėginta pradėti1

leisti “Pittsburgho Žinias,” 
bet vis negimusios mirdavo.

Pastaraisiais keliaiš ine- 
tais buvo užvestas drauge” 
Pittsburgho Žinių skyrius ir 
par kai kurį laiką bent da­
linai, šį bei tą atstodavo. Ge­
riau negu nieko.

Dabargi' pasiryžtą su pa- 
gelba žymaus pabėgėlio iš 
bolševikų “rojaus’’ advoka­
to. Stasio GabaliauskO-įkurti 
tikrą “Pittsburgho 1 ’ Žinių” 
¡skyrių prie jau ■' einančio 
Cleveland^ “Lietuvių Žinių”. 
Tam tikslui jis čia pas ’mus 
lankosi ir praeitą penktadie 
nį, kaip buvo skelbta,. ture* 
jo labai įdomią ir turiningą 
paskaitą, kurioje mikliai 
nušvietė katalikiškos spau­
dos svarbą ir jos reikalingu­
mą. Tame susirinkime! suor­
ganizuota spaudos rėmėjų 
draugijos skyrius. Valdyba 
išrinkta: Simas Aleliūnas 
pirmininkas, Vladas. Alins- 
kas (raštininkas ir riVladas 
Činikas iždininkas. Apie 30 
Užsirašė narių, pasižadėjo 
būti apaštalais katalikiškos 
spaudos ir visomis jėgomis 
platinti spaudą ir ieškoti 
daugiaus skaitytojų..

Iš West End
• Rugsėjo 9 d., vyčių kuopa 

turėjo draugišką vakarėlį, 
kurį rengėjos, su skaniu už­
kandžiu, tvarkiai suruošė. 
Vietinė vyčių kuopa pilnai 
užjausdama parapijos pa­
dėtį paskyrė šimtą dolerių 
jos reikalams. Stambi tai do 
vana, kuri aiškiai įrodo, kad 
jaunimas noriai nusistatęs 
remti parapijos reikalus.

• Rugsėjo 11 d., Šv. Vencen 
to parapijoje tapo suorga­
nizuoto spaudos draugija. 
Adv. Stasys Gabaliauskas 
energingai kalbėjo apie Lie,- 
tuvos padėtį ir reikšmę ka­
talikiškos spaudos. Nors virš 
valandos kalbėjo, bet daly­
viai atydžiai klausėsi turi­
ningos kalbos. Klebonas pa­
klausė susirinkusiu, ar visi 
sutinkate sudaryti čionai 
spaudos 'draugiją ir tapti 
jos nariais. Vienbalsiai atsi­
liepė dalyviai, kad visi nori 
likti spaudos nariais. Val- 
dybon spaudos draugijos 
įėjo: inž. Antanas Mažeika 
pirmininkas, raštininku A- 
dolfas Paleckis ir iždininku 
Saulis. Gražus ir (džiuginan­
tis susirinkusių būrelis, kad 
lietuviai pradeda interesuo­
tis katalikiškos spaudos rei-¡ 
kalai's. Tad, pilnai tikimės, 
kad Clėvelando žinios virsta 
trijų kolonijų žiniomis, ku­
rios tikamai aprūpins de­
velando, Pittsburgho ir De­
troito kolonijas. Išvaizda ir 
turinys buvusių develando 
Žinių visai persikeitė ir, be 
abejo, su pasigerėjimu skai-
temos.

jau beveik patampa Pitts- 
burghoi. lietuvių organu, vie-’ 
nu užsimojimo jos patampa 
labiausiai skaitomu laikraš­
čiu musų padangėje ir> labai 
mėgiamu.

Pittsburgho biznieriai be­
veik visi jame skelbiasi. Pit- 
tsburghui jau senai reikėjo 
turėti savo laikraštį — gana 
snūduruoti. Visi darban, r
’•Seserų Pranciškiečių dar­

buotė pas mus North Side 
jau . neša gerų vaisių ir tei­
kia daug vilčių.. Žmonių u-, 
pas taisosi, ajbejonės sklai­
dosi. Žmonės nepaiki;" grai-' 
tai pažyšta tikrą pinigą. Pa­
rapijos : komitetas, gelbstint, 
moterų kliubui ir kitoms 
draugijoms rengia pramogą 
spalių 12 d. V. Jėzaus drau­
gija ir pradeda krutėti. So- 
dalietės tūrėtų atsigaivelioti 
Serga A. Krasnickienė. Prie 
darbo sužeisti Kvederis ir K, 
Maceikis. Veikiai pasveikti,

šio darbo visais galimais bu­
dais vengė ir pradėjo slap-> 
stytis.

• Lazdijų jniesto ir apylin­
kės' gyventojai nepaprasto 
įvykio artėjimą pajuto jau 
birželio 21 d. Tą dieną rau­
donarmiečiai išvarė visus 
vyrus apkasų kasti. Žmonės

Per kovą Lazdijai lienu- - 
kentėjo. Karui -prasidėjus, 
iš miesto išbėgo zydái, bet 
po trijų ditenų dalis sugrįžo. 
Grįžusieji uždaryti į bolše-. 
vikų pastatytus barakus. 
Nuo Lazdijų traukdamiesi 
raudonarmiečiai pakeliui 
naikino turtą ir terorizavo, 
gyventojus. Daug kas nuo 
jų nukentėjo; pakeliui ma- • 
tyti sudegintų sodybų. Pa-; 
sitraukus didesniems raudo- 4 
nųjų daliniams? miškuose ; 
liko nemaža pakrikusių bu- * 
drių, kurie plėšė ir kankino4 
pamiškių gyventojus. Pirmą 
ją karo dieną Lazdijuose į;; 
sikurė vietos įstaigos. Ūkio 
darbai dirbami visu spartu­
mu. Žmonės džiaugiasi iš 
bolševikų vergijos išsivada­
vę ir stengiasi, kiek galima, 
daugiau nudirbti. Maisto 
mieste atsirado pakanka­
mai.
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Tai šiuomi ir prašome pa­
remti šį gražų ir labai nau­
dingą darbą. Tegul nesiran­
da nei vieno katalikiško lie­
tuviško namo, kuriame ne­
būtų “Pittsburgho. Žinių.” 
Pittsburgho Žinios yra pi­
giausias bavaitini's laikraš­
tis visoje Amerikoje — me­
tams TIK $1.50. Nu sipirk 
šiandien prie bažnyčios dta- 
rų ir pasiskaityk. Parsiti- 
krinsi pats, kad t’ai>labai 
smagus laikraštis. Nuo vai­
kų perkant kaina 5i centai 
vienas numeris. Jį visiems 
metams užsisakyti' galima 
pas “Katalikiškos Spaudos 
Rėmėjus” katalikiškos 
spaudos apaštalus, kleboni­
joje pas komitetus ir visus 
susipratusius katalikus.

Tat visi stokime į pasau­
liečių apaštalavimą ka­
talikiškos spaudos platini-

Rugsėjo 14 d., Šv. Vardo 
(draugijos nariai ėjo bendrai 
prie šv. Komunijos. Taipo­
gi Šv. Sakramentas buvo iš­
statytas viešai adoracijai, 
kuri baigėsi palaiminimu.

šv. Vencen to Moterų Klu­
bas šauniai darbuojasi, kad 
ruošiamoji kortavimo pra­
moga gerai pavyktų. Korta- 
tavimo Pramoga įvyks rug­
sėjo 21 d., lygiai 3:30 po pie­
tų, mokyklos svetainėje. Ti­
kimės daug svetelių iš Pitts­
burgho ir apylinkės.

Vietinis

NORTH SIDE

Rugsėjo 14 d. musų bažny 
čioj pakrikštytas Stephen 
Rodger, Stephen Tasper ir 
Constance Rumbauskas, su;'1 
nūs. Krikšto tėvai buvo John 
Tasper ir Frances Rumblau- 
kas. Laimingai augti.
• Rugs. 14 H. .3 v. po pietų 

atsilankė p. advokatas St. 
Gabaliauskas, Liet. Žinių” 
redaktorius ir įkūrė spaudos 
platinimo1, kuopą. Spaudos 
platinimo kuopelės pirm, iš-i 
rinktas P. Bajoras, rast. V J 
Marcinkeviče, ižd. Ig. Rum­
bauskas. “Lietuvių Žinios,” 
kuriose telpa Pittsburgho 
žinių skyrius turėtų atsiras-, 
tikiekvieno lietuvio namuo-{ 
se, nes žinių turinys eina vis, 
geryn įr geryn. “Liet. Ži-^ 
nios” leidžiamos Clevelande

A.L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Ditektorius. Natíja mòder- 
niška koplyčia dykai Visiems, kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. Hemlock 0203

2128 CARSON ST. PITTSBPRGH, PA.

“RIVERSIDE” 
LUNCH and GRILL 

Savin. Pranciškai Vitkauskiene
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus volgiai. 

Atsilankykite, ir įsitikinsite

3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Espíen

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ 

Krautuvė - Groceries and Meats 
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, 
šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Espíen

Vienintelė Lietuviška, Pittsbugh’o Mieste

BATŲ KRAUTUVĖ.
KOSTAS J. STRAVINSKAS, Savin. '

1814 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.<

su.fr
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EAST SIDE

TAUTINIAM APSIGYNIMUI
Maudokit Gatvekarius ir Autobusus

klebonas

VRA
star

SVEIKATOS IR PATOGI
REIKALINGUMAIHOMESTEAD, PA. Bridgeville. Pa.

'Vandens visuomet, dieną ar na-

DONORA, PA tiktai už kelis centus į dieną su

moderniu automatišku

’Galiniu Vamtas Šildyta

THE EAST OHIO GAS COMW

Addison Furniture Co
KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS

NUOLAIDOS 4 ports1

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

Rūgs. 7 d., Šv. Jurgio pa­
rapijos rengta dainų šventė, 
Birutės darže, gražiai pavy*-

suma sv. 
'büs táip- 

Navičko 
íátfâis

Rankančius parduodame ant..lengvų išmokėjimų 
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

dalyvavo vestuvių vpUbtoje.
Parapijietis

Susirinkime plačiai ap­
kalbėta apie rengiamą 'kon­
certą .art. A. Kaskas, > kuris 
įvyks -lapk. 9 d.BiíietuJ¿o- 
misijos narė E. Stepulionie-

Merrimac -Skrybėlės^ didelis rinkinys spalvą ir t1 
Vyn |uis Kepurės, įvairiausių spalvų ir mados ! 
Šilkiniai Kaklaraiščiai, įvariausių spalvų 
Vyrų Union. Siutai ........... ............
Mi ¡hhattan Išeiginiai Marškiniai, 
Vylr'ų geležines Kojinės............
Kelinės ir Šlakai........ .....¡.»..r..... .
Kasdienės Kelnės, gražios^ stiprios, patogios

Musų bažnytėlė po išda­
žymo' labai gražiai atrodo. 
Visi apylinkės lietuviai, nors 
jų ir nedaug, pavyzdingi ka­
talikai ir uolus savo paraph 
jos rėmėjai.,

Gražiai gyvuoja -Donoro- 
>je, vyrųšv. -Vardo draugija 
ir L. R. K. Susivienijimo 
kuopa, o ypač veiklios yra 
musų parapijos moterys, ku 
rios, šio mėnesio pabaigoje 
ruošia balių parapijos bau­
dai.' Moterų baliai buna vi­
sad sėkmingi ir idūoda pelno 
po 300 - 400 dolerių.

Donoroje jau 7 metai kl'e- 
-bbnūūja, -visų ' paiapijiečlų 
•'mylimais ir gerbiamas Kun. 
-Vaclovas Sadauskas ir; sek- 

, mingai -tvarkų, mažiausią 
Amerikoje, lietuvių katalikų 
parapiją. Nesenai mūsų kle­
bonas buvo išvykęs į Marijo­
nų Provincijolo Tėvo Navic­
ko laidotuves ir ta proga ap­
lankė -Svetingąjį -Hartfordo 
‘liet, parapijos kleboną Prel. 
Ambotą.

Dėkojame Dievui, kad m u 
sų visų gerbiama Mrs. Kive- 
rienė, dviejų lietuvaičių dak 
tarų motina, sunkiai siTgu- 
si, jau sveiksta. -

Musų bažnyčioje nesenąjį.; 
buvo iškilmingos jungtuvės| 
Adolfo Kizio su Eidna LukO1- 

"lič, graikų apeigų katalike. 
Jungtuvių proga musų kle-1I 
bonas iškilmingai priėmė I 
jaunąją į R. K. apeigų baž- I

nedėlioj, 21 d. rugs. (Sept.).
Negirdėtas Daiktas

‘«žodžiai *mokinas bet pa­
vyzdžiai pabraukia.” Taip ir 
pas mus Detroite. Kada per­
skaitome “Drauge” žinutę 
iš Chicągos, kad tenai susi­
tveręs naujas Lietuviškų Na 
sielių Choras, 'pasivadinęs 
skambių vardu “Dainuojan­
čios Nasturtos.” Tai pama­
čius sukėlė ūpą ir pas mūs 
tverti panašų chorą iš naš­
lių ir pus - našlių, taip pat 
pasivadinti realiu vardu 
“Dainuojančios Temetės.” 
Pranešame gerbiamai publi 
kai kad lauktų pasirodant 
musų “Dainuojančių Tome-

Kas svarbiausias? Turėt šilto

rėdami . rėmėjų savo dar­
bams. Patys vienimažaiką 
galime padaryti.” ¡

Rėmėjų draugijos ir sei­
mai duoda progą veikti bem 
dromisjėgomis ir toks dar­
bas visuomet yra vaisingas.

Bendram darbui yra užti­
krinta ir Dievo palaima, nes 
Kristus yrapasa'kęs: “Kur 

1 dū ar trys bus susirinkę ma­
no vardan, ir Aš !busiu jų 
tarpe.”

Kiekvienas katalikas turi1 
jausti pareigą padėti viefâuá 
lijoms savo aukštus tikslus 
Dievo ir Artimo gęrcvei siek-

Žmcnių atsilankė iš Visų 
kolonijų. Biznieriai taip pat 
puikiai pasirodė. Parapijos 
choras veliamas klebono 
kun. J. Čižausko, gražiai su­
dainavo' keletą1 dainų. Ant 
galo choras įr visa .publika 
sudainavo “Vilniaus Kalne­
liai.”

J pikniką taip gi buvo at­
silankę svečiai, kun. Karu- 
žiškis ir nesenai iš Lietuvos 
atvykęs Misijenierius, Pran­
ciškonas. Misijonierius trum 
pai, bet įdomiai apie Lietu- 
vą. pakalbėjo.

Darže visą dieną skambėk 
jo gražios dainos ir muzika.

* Vakacijų laikui užsibai­
gus ir ofui atvėsus, parapi­
jos choras visu smarkumu 
-ruošiasi prie koncerto, ku­
ris įvyks spalių 19 d., Vete­
ranų svetainėje.

Programą išpildys choras1 
ir vietiniai solistai-tės. Bus 
išpildyta ištraukos iš operos 
“Birutė.”

Kleb. kun. J. Cižauskas 
ruošia chorą prie šio vakaro 
ir deda visas pastangas, kari' 
sėkmingai pavyktų.

Tikietai jau parduodami, 
įžanga 50c. Põ koncerto šo^ 
kiai. -
*• Rugsėjo 28 d.,- Birutės 
darže įvyks rudeninis pikni­
kas. Visi. kviečiami atsilan­
kyti. Bus pagaminta visokių 
skanių valgių ir gėrimų.

IŠ FEDERACIJOS 4 SKYR. 
VEIKLOS

ALRK. Federacijoc 4 sk. 
mėn. 'susirinkimas laikytas 
rugplučio 25 d., Lietuvių Sve 
itainėj. Susirinkimą vedė pir 
min. P. Merionis.

Užsiregistravo nauji daly­
viai: daininkė M. Galinienė 
pavienė narė ir- p4ė Ą. Auš­
kalnis kaip 'moksleivių kuo-

Šv. Antanę Parapija
“Lietuvių Žinių” vajus 

Detroite
Pereitą sekmadienį musų 

parapijos klebonas Kun. I. 
Borelšis, gražiai kalbėjo apie 
katalikų spaudos reikšmę ir 
ragino parapijiečius užsira­
šyti Clevelande išeinantį ka­
talikų laikraštį “Lietuvių 
Žinios,” kuriose, kas sąvai; 
te, talpinama daug žinių iš 
Detroito kolonijos.

Žmonės po pamaldų gau-f 
dyte, išgaudė, pas pardavė­
jus esamus “Lietuvių Žinių” 
numerius, bet neužteko, nes 
neperdaugiausiai buvo pri-’ 
siųsta. Pasirūpinsime, kad 
kitais sekmadieniais dau­
giau prisiųstų.

Svečiai
Tėvas Justinas Vaškys, 

Pranciškonas, pabėgęs iš 
Lietuvos, nuo bolševikų per­
sekiojimų, ir kun. Antanas 
Karužiškis iš- Pittsburgo; 
vykdami iš Clevelanldo per­
eitą sekmadienį, lankėsi Švi 
Antano parapijoj pas 
gerb. kun. I. Boreišį. Kun. 
Karužiškis Atlaike Sumą, o. 
Tėvais Justinas Vaškys pa­
sakė labai -gražų, ¡šiems lai-1 
kams pritaikintą, pamokslą 
apie, “Artimo Meilę y Reikia 
pasakyti, kad Tėvas Justi, 
nas Vaškys turi gražią iškal­
ba. Jo- pamokslas labai žmo­
nėms patiko.

Iš East St. Louis, atsiįan- : 
kė mokytojos seselės, Loret- 
tos Tėvenliai ir broliukas ir v 
p/.p. J^ Kiseriauskai, kurie •< 
yra daug pasidarbavę lietu; 
tuvių Nekalto: Prasidėjimo1 
parapijai. Šį sykį apsistoję 
buvo pas p. p; Bielskius7

Šv. Antano Parapijos 
-Piknikas

Kun.. Ig. Boreįšis ir komi- 
tetai kviečia- atsilankyti lie­
tuvius ant paskutinio para­
pijos pikniko, kuris atsibus

pąs Dievą, kurį mylėjai, už- 
:bąigęs savo žemiškos kelia 
nės vargus. '

t j Rugs. 13 d. nuo .gažęjlino! 
apdegė J. Juškevičiukas. Šį 

„pavasarį- Juozukas baigė 
‘Bigh School. Guli Mercy li-j 
goninėje PittėbųrgJhę, Pa.

ūmai. Tą viską galima turėt

nė visiems išdalino -bilietus 
susirinkime.

Nutarta skleisti plati agi­
tacija apie rengiamą kon- 
cęitą per spaudą. Pelnas nu­
statyta skirti Lietuvai gel­
bėti.

Spaudos darbas pavesta 
M. Šimoniui. P-lė A. 1 Auš­
kalnis pranešė, kad butų 
galima gauti musų rengia­
mo koncerto paskelbimą 
per radiją, kur skelbiama 
visų didžiųjų teatrų paren­
gimai.

Susirinkimas užgirdamas' 
nuoširdų patarimą į^liojo 
pasiteirauti p-lę Auškalnis. /

Del rengiamo Fed. sk. šeb 
miniško išvažiavimo rapor­
tą išdavė J. Stanevičius.

Nutarta išvažiavimą ati-' 
dė®Į tolimesniam laikui.

Moksleivių kp. atstovė A. 
Auškalnis raportavo iš jų 
kuopoš veiklos. Taipogi išsi- 
reiškė, nuomonę kad. butų 
naudinga turėti susirinki­
mą moksleivių dalyvaujant! 
Fed 4 sk.

Rudens Skrybėlės
Visus-pateflfcinęnčios Spalvos 

ffiado's ir t'. <•

$3.95

<ktį kiek reikia ir kiek nori ir

bus jei parapijonų nebus? 
Šiandien tą klausimą išrišti 
per sunku, bet nereiktų mu-. 
siminti. Dievas neapleis. At­
siras budai, parapija nepra­
žus. Tik reikia vienybės. Lai 
kytis yįėningai.

Negerai kai kurie daro 
nebemokėdami į ją. Tuo tar­
pu dirba ir tai gerai dirba. 
Bet kas gauna darbą. Kele­
tas musų jaunuolių pašauk- 
kta į kariuomenę.' Kiti' dar 
laukia savo eiles.

• Praeitą savaitę palaido­
tas a. a. Buitkus, kurs-pasi- 
miré'W^t Ligoninėj.

• Sekmadienį klebonas pa- 
krikštyjo Anita Angela Dam 
lauskaitę, Jurgio įir Emilijos 
Damblauskų dukrelę. Krik­
što tėvai buvo: Antanas ir 
Marė Lasučiąį. į
• Aną dien mačiau pas mu 

sų kleboną buvo svečias ku- 
nig. Misius katalikiškos 
spaudos reikalais, nes |pah- 
ko pundą ‘^Lietuvių žinių.” 
Sekmadienį su kitais kuni­
gais ir musų klebonas buvo 
•Bridgeville, ant užbaigos 40' 
valandų atlaidų.

Seniau.ir -aš beveik visas 
40-kes- apeidavau,- bet dabar 
tas “ramatizmas” taip su-' 
vargino, kad stačiai kojų 
jau nebepavelku, o apari to, 
juk gan ir senatvė — galva 
linksta -žemyn, o kupra ver­
žiasi aukštyn. Ai varge tu 
mano varge... ' DEDE

PENKTADIENIS RUGSEJO-ĮgF

Kaip jau buvau minėjęs 
anuokart, kad ■ visą žemes­
niąją Homesteado dalį Illi­
nois - Carnėgie Sieti Cd. už 
pirko praplėtimui savo dirb­
tuvių. Tame plote buvo ap­
sigyvenę bent pusė Homstea 
do lietuvių ir čia jie-turėjo 
nuo 1900 m. savo ‘bažnyčią, 
kleboniją, mokyklą ir vienuo 
lyną. Dabar gi visi su savo 
bažnyčiS. ¡turi išsikraustyti 
iki spalių 15 d. Visų padėtis 
rimtėja ir klausymas, kur 
surasti bent šiokią tokią : pa­
stogę, sunkėja. Galiu pats sa 
vo patirimu patvirtinti. Nes 
užmiršęs net savo nepaken­
čiamą “ramatizmą” praeitą 
sąvaitę į Homsteado ir Mun 
gulės kalnus ieškoti sau 'pa­

stogės ir...i nesuradau. Pagrį­
žau pailsęs ir be vilties. Pa­
sijutau beesąs .Įkebįioje pa­
dėtyje. Be abejo: daugelis ir 
mano kaimynų panašiai jau 
čiasi. Kai kurie jau susira-' 
do šiokią tokią pastogę Sou­
th Side, kiti Bradock Wil­
merding, Carrick, o kitį dar 
kitur:

pj " ‘A; ‘ '' ’1 z " F

Dabar kila- rimtas klausi­
mas, kas bus su musų para­
pija, jei taip parapijonai iš- 
simėtis po įvairius .mieste- 
liūs -ir apylinkes.

Tiesą, jau nupirkome nuo 
protęstonų gražią in atatin­
kamą bažnyčią, už labai pri­
einamą kainą, rrepertolįau- 
siai “kalnuose. ” Bet kaip 4en;

Prabėgo kaip žaibas kil­
niųjų jausmų dienos. Praei­
tą sekmadienį iškilmingais' 

-mišparais -baigėme savo i baž­
nytėlėje 40 vąj. atlaidus-; Nêt 
ra galimybės nei rankom ap, 
čiuopti, nei svarstyklėm pa­
sverti tų. visų dvasinių tur­
tų, kuriais praturtino dan­
gus per tas atlaidų dienas. 
Saugokime dabar tas vertin­
gas gerybes visom savo sie­
los jėgom.

Į atlaidus buvo atvykę vi­
si iRittsburgho vyskupijos 
lietuviai kunigai. Turinin­
gus pamokslus pasakė šie 
dvasios vadai 
Karužiškis ir 
džiunas, 
cages.

Sekmadienio vakarą, po 
pamaldų ;įvyko pasitarimas 
“Lietuvių Žinių” reikalais. 
Laikraščio ateities perspek­
tyvas apibudino advokatas 
S. Ghbaliauskas, specialiai 
atvykęs iš Clevelando. Paki­
lus dalyvių . upas ir realė 
laikraščio parama prana­
šauja Lietuvių Žinioms ilgą,' 
ilgą, amželį. .

1 Rugsėjo 11 d. atsiskyrė su 
šiuo pasauliu Juozas Strie- 
liadskas, Amerikoje išgyve­
nęs arti 40 metų. Vėlicnis 
¡priklausė L. R K. Susivie- 
nymui. Buvo pavyzdingo gy 
Venimo vyras. - lákilrrring^ 
laidotuvės įvyko rugs. 15 d- 
Usėkis, Juozai, ramybėje

ti. Tas galima $ 
būdaiš: ' ą i

1. Prisirašyti Į 
lijos rėmėjų ir ak 
lyvauti jų darbus 
' 2. Dažnai melsti 
gūš ir vienuolius, 
daugiau darbitį 
taus vynuogyne. ■

Remti vienuoliji 
tę savo aukomis, o 
rašant dalį savo to 
mente. Kardinolas 
yra pasakęs: “Blog 
lamentas, kurisB 
do musų Viešpatie 
vo paveldėtojų8.!

i f Miegamų kambar. SETAI
• || Svečių -kambariams SETAI 
Įįj'Pusryčių teikimui SETAI 

¡ Í Stalinių kambarių SETAI 
! II Matracai, Springai ir t. t.

Sekmadinį. rugs. (Sept.) 
21 id., 7:30 vak., lietuvių pa­
rapijos bažnyčioje, bus pa- 
šventirrimas, atnaujintų,, 
musųbažnyčios -paveikslų, 
r - Šventinimo apeigas ątliks 
Kun. J. Angelaitis iš Cleve- 
v.elado, pamokslą pasakys/ 
gražbylys Kun. J. Misiąs, o 
Kun. Ivanauskas iš: Aktono 
Sugiedos solo “Ave Maria.”,. 

■Į. iškilmes ketina atvykti vi- nyčią, pasakė pamokslą 
si apylinkės kunigai ir daug 
apylinkės lietuvių.

Šy. Franciskaus Vienuolyno 
; Rėmėjų SeįmųsrAtidėtas 

' j . Spalio 5t-ai dienai' , 
Sv. P. V. Rėmėjų Seimas, 

kuris tradiciniai kasmet 4* 
vykdavo paskutinį sekma­
dienį rugsėjo mėnesio, šįmet 
atidėtas savaitei vėliau, tai 
yra, spalio 5-tai dienai.

Šiuose audringuose lai­
kuose, ypač dvigubai tenka 
vienuolijoms skleisti savo 
darbuotę, bet be finansinės 
paramos, iš savo kilniųjų 
rėmėjų tas darbas butų 
neįmanomas. Vienas misi j o ; 
nierius yra pasakęs: “Ypač,; 
daug turime nustoti, netu-

Sadauskas, 
Tėvas Nau- 

marijonas iš Chi-,

Vestuvės ir Gimimai
Įėjo į stoną moterystės: 

Rugp. 24. Ben. Kabash su 
Vera Lukas. Liudytojais bu­
vo, Helena Petrukas ir Mi­
chael Lukas.

Rugp. 27 .Louis Monch- 
er su Mildred Ridzville. Liu­
dytojai Pbyliss Ridzvilla ir 
Frank Moncher.

Priėmė-Sakramentą Krik­
što raktą Dangaus, Gail E- 
lizabeth, dukrele Člara Per- 
nian ir Herman Haske. Kū­
mai Edward Permax ir Ma­
rle ^Riedel. .

L. B. ir J. D.

Koresp. 
Pamaldos už A. A. Kun. Dr, 

Jono Navicko sielą
Rugs. 28 dieną Šv. Anta­

no parapijos bažnyčioje bus 
atnašaujamos šv. mišios — 
suma, už A. A. Kun. Dr. Jd 
no Navicko sielą. Šv. mišias' 
atlaikys parapijos ' ' 
Kun. I. Boreišis.

Tą pačią dieną 
Jurgio bažnyčioje 
gi Kun. Dr. Jono 
intencija. Šv. mišias 
kys kun. J. Čižaiįskas. Abe­
jas pamaldas užprašė Fedfe- 
racįjos 4 skyrius. ,

r Kun. Dr. J. Navickas, Ma 
rijonu/Wovincijolad büyo 
gerai ^pažįstamas ‘Detroito1 
katalikams ir jo1 darbuotė, 
Bažnyčiai ir tautai, musų 
ląpai vertinama, todėl pra-1 
■^ornę skaitlingai dalyvauti 
pamâldose.

' Koresp. A. A.

DYKAI! Su kiekvidnu Pirkiniu Eagle Start 
Išmainome Pilnas Štampų Knygutės

THE KRAMĖR & REIClfí
7014) SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios musų
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A true-Socialist must be ready to 

act, as the rule says, in public and 
private as loyal and devoted clients 
oi i jthe į Blessed Mother. >Your -Spda- 
lity membership xa high privilege.

13th St. George’i

ow at St. George'

IEICH
NUE - 
os musu■■■HI

The attendance at the September 
meeting was small but enthusiastic 
as the prefect, Helen Vaidinas, out­
lined the plans for the remainder 
of the year. There will be a Big 
Sister parly next month for the 
new i members, so girls who .axe in­

Births:—Aug. 17th 1941 a son to 
Ralph and Lotlie Sabonis. He was 
baptized Sept. 13 - Alexander Zan- 
blauskas.

Married—Sept.
Church was

ir kartu su Lake Shore 
atocia 800,000,000 galionų į 
dieną. Perėjus per >konden- 
sęrius vanduo vėliai eina į 
ežęrą. t ;

ierested are invited lo join the So­
dalily at the October meeting. Plans 
will be discussed-Jor the next ąffair, 
so be sure to come and give your 
•suggestions.

When you next see the clubroom 
you will find it transformed as the 
officers went on a shopping spree 
and they have all sorts of ideas— 
good ones too—of hòw to make 
the club room cheerful 
looking.

News From i 
Detroit Youth

The first social event of die Lith­
uanian R. C. Newspaper Aid Society 
will be held in St George’s Audi­
torium on Saturday, O‘ tober 4lh at 
7:30 p.m.

Tas galimap^ 
4*1^

.. Prisirašytim 
is rėmėjų ir u 
auti jų darbui 
l. Dažnai nreha 
j ir vienuolius 
igiau darbia 
s vynuogyno 
lemti vienuolio 
javo aukomis, J 

ant dalį savo ta 
ate. Kardinolas] 
pasakęs: “Blog 
tentas, kuris m 
musų Viešpatis 
paveldėtojų”. I

Local Sports, 
Once Held Spotlight

Now that vacation time is over it’s 
time for the Young Ladies Sodality 
of St. George’s Church to get busy 
again. That means dial every mem­
ber should get out of That summer 
inertia and remember to attend the 
Sodality monthly meetings and

desire 
ime Society in 
aid the parish 
book.

ige. It is,expected that 
:ady for the second or

DETROIT.—K. oí L. Council 102 
is again sponsoring a Mixed Bowl­
ing League starting Sunday, Septem­
ber 28, 1941 al 2:00 p. m., Termi­
nal Recteation. They elected the 
following officers: Edward Slavins­
kas, president; Jne Kantraw, secre­
tary; Mildred Blumber, vice-presi­
dent.

They are also making plans to 
hold only three dances for the year, 
instead of four as has been die prac­
tice in the past. One dance slydl be 
held jointly with the parish, and a 
play will be presented on the same 
program. This will be held some­
time before Lent.

It has been said that Frances 
Kantrow and Julius Zvirgzdin, Vir­
ginia Neal and Peter Parimskas are 
the latest K. of L. couple to an­
nounce their engagements. Congra- 

I lulations from all lhe K. of L. mem-

Noinin^ijos Rugsėjo - Sep-, 
tember 30 d., 1941 m.

Mažiau negu dvi savaitės 
teliko iki įvykstančių nomi-' 
nacijų develando mieste. 
Šiuose balsavimucse bus no 
minuoti kandidatai į Miesto 
Majorus ir į,Miesto Tarytą 
— Council. i

Kaip paprastai, kandida­
tų skaičius nemažas. Į Mies­
to Majorus yra penki kan­
didatai, būtent: dabartinis 
miesto majoras Edward Bly- 
thin, Frank J. Laushe, Mar­
tini. -Sweeney, Arthur Day 
ir A. Johson.Lr.ushe ir Swee­
ney yra demokratai, Bly- 
thin ir Day yra republiko- 
nai, o Johson yra komunis­
tas. Iš šių penkių bus nomi­
nuoti du daugiausiai gavu­
sieji balsų. Šie balsavimai 
ka.p ir visi municipaliai rin­
kimą yra bepartyviai. Ir 
šiuose balsavimuose įėjus 
į balsavimo budelę nereikės 
pasisakyti kuo esi, ar demo­
kratu ar republikonu.

Nors aktualiai balsavimai 
ir bepartyviai, kandidatai 
ir jų reklamos yra aiškiai 
partyvės.

Frank J. Litrshe yra de­
mokratas ir jį remia vietinė 
demokratų partija ir ypa­
tingai tautinių grupių poli­
tinė organizacija — Demo­
cratic Cosmopolitan Group 
ęf Cuyahoga County, kurios 
dabartinis pirmininkas yra 
lietuvis John T. DeRighter. 
Ši politinė tautinių grupių 
organizacija stipriausia vie- 
nata politiniame rate į Cu- 
yaroga County. ,

Savo kandidatūros rekla­
mą, Frank J. Laushe oficia-

I liai pradės rugsėjo 21 d.,.me 
tintame CuyaUcga County

i Demokratų Organizacijos iš 
1 važiavime, Geauga Lake, O. 
, hio. Kosmopolitinių Grupių 

organizacija, jo kandidatu-
I ros labui pradės judesį rug- 
I sėjo 19 d- rengiamame šokių 
1 ir pasilinksminime paren- 
Į gimė, kuris įvyks Slovipian 

6417 St.
Clair Ave., Cleveland, Ohio.

Kadangi Frank J Laushe 
yra slovėnų tautybės ateivių 

ja gali pagaminti 667,000 ki Į tėvų sūnūs, todėl aišku, ko- 
lovatų, o su įrengimu gene-1 dėl tautinių grupių žmonės 
ratorių prie Lake Shore ir j 
Avon stočių bus galima pa­
siekti 799,000 kilovatų 1943 
metais.

Šįmet kompanija išleis 
$13,000,000 viršaus kainavi- 
mo užlaikyme iki šiolaiki- 
nė.s elektros^ystemos.

Lake Shore stotis įima vi­
są moderniškiausią įrengi­
mą. Tas yra kaip pastatais 
taip ir mašinerija.

Statys taipgi aprūpintą 
dūmų pašalinime.

Boilerių didis pasirodo su 
teikime generatoriams 11 
tenų vandens į minutę, ga­
ro pavydale 850 svarų spau­
dimo gradusų temperatū­
ros.

Jėga gaminama su ang­
lies šiluma. Anglis sumalta 
iki dulkių, kuri įpučiama į 
su šiltu oru į furnasus.

Su tokia metida ima apie 
svaras anglių pagaminti vie 
ną kilovato va, andą. elektros 
jėges. .

r Permatoma, kad stotys

if by serious consideration they 
weigh them well and value them by 
Iheir desire to please God and lead 
a good life.

IJie -nIost cpnimpn reason why so, 
many marriages prove unhappy iš 
because they .have been entered in­
to hastily and without worthy mo­
tives.

When we say hastily we mean 
without'knowing the persons well of 
considering ftheir character or dis­
positions; without trying to discover 
whether they are sober, industrious, 
virtuous and the like; whether they 
'know and practice their religion; 
or whether, on the contrary, they 
are given to vices forbidden by good 
morals, and totally forgetful of 
their religious duties. In a word, 
those wishing to marry should look 
for enduring qualities in their life­
long compaions and not for char; 
acteristics that please the fancy for 
the time being. They should, besides, 
truly love each other.

We also included ‘‘Worthy Mot 
lives”. The motives are worthy 
end for wihch God instituted mar­
riage. It would, for example, be an 
unworthy motive to marry solely 
Jor money, properly or some other 
advantage, withuot any regard for 
the holiness and 'end of the Sacra­
ment. There are many motives that 
may present themselves to the minds 
of persons wishing to marry, and 
they will know whether they are

third game.
Algird Žilinskas is the thiid Lith­

uanian on squad and will ,see plenty 
of action al his end position.

The name uf Prokop will be 
missing from the Latin line-up for 
¡the first time in a long run o( years. 
Joe.is at Notre Dame, Eddie at 
Georgia Tech and Walter (Buddy) 
at Baylor Prep.

k Not many years ago men a women folk used to assemble in front of 
įof St. George’s church and ask the then popular question, “Where are our 
.tpjims nlnvinpr Lodav?” r

DELLA E.JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(JAKUBAUSKIENE—Laisniuota Laidotuvių Direktore < 
Vfeirnis Lietuviams norintiems ninsų kambarius leidžiame nhutlotl dykai 

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie jmonę apturėsite teisingu, paterna 
vlmą.: slmpatiAkas. mandagus, greitus-Ir geresnis už kirti patarnavimai 
Vežymal ligonių. pervežymui | ir 15 llgonbučlų. Kainos rgJHnlnęlanąio*. 
Žemiausia kaina už sulyg jūsų pasirinkimo. TeĮpfonuota»—
ENDICOTT 1763.
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SODALITY NEWS
The new Sodality year, according 

to the Work Chart, begins in Octo­
ber and runs through September of

Šią savaitę pradėjo veikti 
nauja Cleveland electric E- 
liuminating Co. Lake Shore 
elektros stotis ant Lake 
Front Rd. arti E. 70-tos gat.

Statymas stoties prasidė- 
: jc balandžio 1 d. 1940 m. Už 
baigta keturiomis Idienomis 
pirma laiko.

Stoty randasi <įu boilie- 
riai padirbanti jėgos del dyie 
jų 60,000 kilovatų turto —

I generatorių. G e r a t o t o- 
riai gali pagaminti po 72,- 
000 kilovatų jėgos — išviso 
144,000 kilovatų. Generato­
rius po išbandymo pradėjo 
veikti šią savaitę. Kitas bus 
įrengtas kitą metą.

Kompanija įrengdinėja 
kitą 50,000 kilovatų turbo — 
generatorių Avon stoty, ku­
ris bus įrengtas 1943 m. Ge­
neratorius suteiks 
kilovatų elektros.

Šie įrengimai " 
romi ¡su .tikslų apipinti 
matomus reika):avimus 
apsigynimo reikalus.

Įrengimas Lake Shore 
stoties su vienu generato- 
,rium kainavo .$6,300,000.

' Tik generatoriaus įrengimas 
' kainuoja $1,900,000, kas su­

darys pilną sumą $8,200,000
Avon Stoties padidinimas 

kainuos $3,500,000.
Trečiajiienį, 11 v. r. kom­

panijos systema parodė di­
džiausią jėgos vartojimą — 
536,882 kilovatų.

Tą pačią dieną taipogi sys, National Home; 
tema parodė gaminimą — 
8,895,489 kilovatų valandų 
elektros jėgos.

Su nauja stomi kompani-

All readers of lilis page are cor­
dially invited to attend. There are 
to be prizes al each table also a 
number of door prizes.

By attending you will show your 
appreciation of die return of the 
English section in the ‘‘Lietuviu Ži­
nios” and al lhe same lime spend an 
'enjoyable evening among friends. 
Lets all fill die large auditorium lo 
capacity. So make it a dale, Satur­
day, October 4th al St. George’s.

The admission will only be 25c.

weddings. Al the nine o’clock ser­
vice Stanley Kulikowski and 
Anna Lucką were joined in Mat­
rimony. At the ten o’clock service 
the sacrament was bestowed on 
Lawrence Kress and Dorothy Lu-

Apie penktą kandidatą, 
kuris yra komunistų parti­
jos žmogus, neapsimoka nie 
ko nė sakyti, nes tai butų 
veltui žodžių bėrimas. 
Kandidatai į Miesto Tarybą

Į Miesto Tarybą yra ren­
kama 35 ^nariai, -po yieną iš 
kiekvieno Wardc. Nors 
mums yra ir svarbu pilna 
sudėtis Tarybos, bet kadan­
gi nekuriuose Warduose ran 
d)asi mažai apsigyvenusių 
¿ietuvių piliečių, todėl tuki­
me pasitenkinti tik tais kan­
didatais, kurie kandidatuo­
ja Warducse, kur lietuviai 
yra tirštai apsigyvenę. Tuos 
Wardus 
me.

10-me 
cijos.

21- me 
ir A. Arrizone.

22- me — James Colonel, 
MaGafferry ir Zindt. Colo­
nel yra dabartiniu Tarybos 
nariu ir gerai žinomas lie­
tuviams.

23- me — Zupancic ir No­
vak. Abu dalinai žinomi lie­
tuviams, nes Zupancic yra 
dabartiniu Tarybos nàriu, 
o Ncvak buvusiu.

Apie šiuos kandidatus pa­
sisakysime kituose numeruo 
se plačiau.

Lietuvių Tarpe
Tarp lietuvių politinis vei 

kimas žymiai didėja. Užper- 
eito ketvirtadienio vakare 
likosi sutvertas Laushe fos 
Mayor Klubas, kurie tikslu 
bus dėti pastangas gelbėti 
nominuoti ir išrinkti į Mies 
to Majorus Frank J. Laushe. 
Iš viso1 judesio galima tikė­
tis gražių pasekmių.

forlable, prove unhappy. And when 
the question is asked, “Why, do so 
many marriages prove unhappy?”, 
ihcrc are many who say “Because I,er 
there are so many.” _

That is not so. It is because there 
arexsome conditions that have not 
been fulfilled; some preparations 
overlooked. IL in . every marriage 
the two parlies paid attention Lo 
everything they learned in their 
Parochial School, everythings they 
have heard in the Pulpit, if they 
made use of the experiences of others, 
the . number of marriages proving 
unhappy would be -greatly-reduced.

the highest {text to the gift of faith 
itself, that can come Jo a layman or 
laywoman. -Carry yourself .with the 
dignity and poise and happiness 
that bespeaks this privilege.

The Sodality has lost one of its 
most faithful and ardent workers as 
Vera Luc,as left our ranks to enter 
into the Sacrament of Matrimony. 
The former Miss Lucas is now known 
as Mrs. Kobash. Many wishes for a 
future of happiness and joyqf the 
graces and blessings that this Holy 
Sacrament may bring.

“Charity begins at home” is an 
old adage but it is seldom put into 
practice. We as parishoners do not 
realize what a lenient pastor we 
have. Our pastor, has never deman­
ded anything of us, and has done 
without many things somecessary to 
carry out God’s work. Let us get 
[together and give our weekly dp-, 
nation with more consideration for 
the welfare of our church.

19 0 1
Born on Sept. 15, Nicodemus (Wil-í 

kelis) Neverauskas to John and 
Martlia.

Born on Sept. 23 Anthony Kazlaus­
kas to John and Victoria.
Both these boys were side by side 

when they were baptized on Oct 1, 
just forty years ago this month. 
During this month there were, 40

years ago, two deaths. On Sept 15 
we mourned the departed soul of 
Mary Vilimaitis, a daughter of 
Joseph and Anna Monlvilie.

On he 24h of he month services 
were held for Vincent Malinaus­
kas, the son of Joseph and Anele-

Tittsburge 1009 nąujų “Lie- 
vių Žinių” ¡skaitytojų

Rugsėjo mėnesį vykdomas 
“Lietuvių Žinių” Vajus. *

Gerai pradėtas “L. Ž.” va­
jus pačiame Clevelande, sa­
vo rekordą pasiekė Pitts- 
burge.

DaugUriioje Pittsburgo ir 
apylinkės lietuvių kcionijp- 
se įvyko gausus spaudos 
draugų — rėmėjų susirinki­
mai, kuriuose kalbėjo ‘^Liet. 
Žinių” redaktorius St. Ga- 
baliauskas. Rezultate tų pa­
sitarimų, Pittsburge įkurti 
trys L. K. Spaudai Remti 
«draugijos skyriai, kurie 
drauge su gerbt, parapijų 
klebonais, per savaitę pasi­
darbavę, atsiekė nepaprastų 
laimėjimų — gauta 1000 
nnoijų “Liet. Žinių” skaity­
tojų. •

Pittsburgo biznieriai irgi 
neątsiiiko, teikdami “Lietu­
vių Žinioms” skelbimus, 
gražiai parėmė katalikiškos 
spaudos darbą.

Tekių džiuginančių rezul­
tatų, spaudos platinimo sri­
tyje, atsiekta. Pittsburge, 
ąčių nuoširdžiai, visų 8 hių 
Pittsburgo miesto ir apylin­
kės lietuvių katalikų para­
pijų klebonų ir katalikų or­
ganizacijų veikėjų koope^ 
ęijai su musų redakcija.

Š andieną, dėka tai 
talkai, Pittsburge “Lietuvių 
Žinios”, kitos lietuviškos 
spaudos tarpe, užima pir­
mą vietą. Ačiū jums visiems, 
brangieji spavHos talkinin­
kai, tegul Dievas palaimina 
taip svarbų apaštalavimo 
darbą.

laKSaailiaMIIHHBBRIlGIBBBIIIHHI
■ Sutaupink ant Jūsų Naujo | 
g Automobiliaus Finansavimo r, 
S Tiktai .3% ant metų fi
■ Per atatinkumą Bankinę Įstaigą g
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8 ¡arba rašykit Ę. Cleveland
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Deaths:—The parish on Sept. 15, 
x mourned lhe passing of Mrs. Mary 

of lhe parish for many years and 
Raulusayage who was a member 
active in many of the parish’s so­
cieties.

P. J. KERSIS
809 SOCIETY FOJR SAVINGS BLDG.

Ofisp Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje .ar palall- | 
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St. George
Holy Name News

As all the other active organiza-; 
lions, he Holy Name Society of St. 
George Parish is also planning for 
the coming Fall and Winter season.

At ils meeting last Sunday after 
he 9:30 mass, various 
were appointed to carry 
cieties program fpr lhe 
1941.

committee headed 
cieties Spiritual Director Rev. ¡B. 
Bartis and members Clem Brazis and 
\yilliam Labasauskas will be in 
charge of placing lhe revised New 
Testament in every parishoners 
home.

Some months agi 
Bishop of Cieveh 
all churches in lhe Diocese 
gards loo this new revised 
Testament and the Bishopis 
is, that Lhe Holy N 
each parish should 
priest in selling this

I The book sells for one dollar^and 
you may place your order with any 
member of lhe Holy Name Society 
or contact any member of this com­
mittee.

A committee also was appointed 
to find a suitable date for an end-of-

■ fficryear; Gard Party from wliich the 
I proceeds will go to* the parish as- a 

Christmas gift from the society.
A drawing is to be held in con­

junction with this card parly. Three 
grand prizes and tickets will sell 
for five cents.

Your purchase of these tickets 
will go towards a very worthy cause 
and next week we will tell the time 
and place of the drawing.

The Society also went on record 
to support lhe new organized orga­
nization “The Lithuanan R. C. 
Newspaper Aid Society” and selected 
three members as delegates, namely 
Clem Brazis, Win. Labasauskas and 
Geo. C. Venslovas.

In those days lhe St. George K. of 
L, Braz¡s Bros. Jakubs Undertakers 
and St. Clair Bakery wei c top teams 
in athletic circles. Finally only the 
Brazis- Bros, remained and for the 
past ifeiv years we have no Lithua­
nian teams at all.

’ If these teams were .just mediocre 
we wouldn’t regret seeing their pass­
ing, but every one was a champion 

lor runner up in its class.
Thees Lithuanian athletes brought 

joy to the haerts of lhe older folk 
who took such great pride in their 
prowess. Il is our hope that in the 
very near future Lithuanian teams 
will be again represented on the 
sandlols.

Wilh no Lithuanian teams in lhe 
field, interest of most Liths was on 
following lhe Cleveland Indians. 
,But when the Tribe hit the lobba- 
gan and started to slide out of first, 
second and third place, then all 
interest for baseball was lost for 
the 1941 season.
Football Takes Interest 'Now

We now look forward for the 
coming foolball season and many 
a football fan will lie watching the 

ioulcome of lhe Chicago Bears, the 
-World champion professional team, 
Lilliuauians will center* their inter­
est, on Bill Osmanski, fullback on 
this great eleven and a former Holy 
Cross great. Other pro teams count 
more Lith stars as do lhe Chicago 
Cardinals with Al Babartsky, Ed 
Beinor and Chuck Gladchuck hold­
ing down first siring job. Plalukis 
oí the Pittsburgh Steelers and Melius 
of the New ^ork Giants are other 
Lithuanian pros.

The Chcago Bears will play here 
October 5lh, and wouldn’t it be a 
good idea lo arrange a dinner dale 
wilh this great Llhuanian football 
star? A letter has been written to 
Osmanski by a member of the “Lie- 
idviu Zinioš’’sUiff ądd if it wilLbe^ 
poèsítle tcTíiáve S' get together Xfilh 
this great Lithuanian star/ we hope 
lo have a good turnout of sports | 
loving Lithuanians on hand to meet

yra taip susįrupinę jo kan- j 
didatura. Nes tai bus pir- | 
mas kartas develando poli- I 
tikes istorijoje, kad Įkandi- j 
datuotų į miesto majorus j 
tautinių grupių žmogus. Ka j 
dangi tautinės grupės suda- I 
ro 65 nuošimtį develando 
gyventojų, ir dar pridėjus 

. didį kandidato Laushe po- 
puliariškumą aplamai, úen- 
gvti galima sakyti, kad stro­
piau pasidarbavus visiems, 
Laushe bus nominuotas ir 
išrinktas.

Taipogi dar kandidatuoja 
demokratas Martin L. Swee­
ney ant nepaprastai aiškios 
ir klaidingos platformos. 
Bet apie tai daugiau pasi­
sakysime kitame numery.

Iš republikonu kandida­
tuoja dabartinis majiras 
Edward Blythin ir ArthvJ.' 

, . 'Jfiyt Bythfn remAa Repu-
pavartes 320,000,000 galionų |t,Ukcnu Partija, c. Day tve- 

ria nuosavą politinę grupę. 
Galima tikėtis, kad su par­
tinės mašinos pagelba ,Bly- 
thinas bus antru ncminaci- 
.te-

Lilhs on College Squads /

As in yeârp past college football 
squads 5vill be sprinkled liberally 
with Lithuanian starš. Among the 
many Al Blozis 'of Georgetown,. 
Vince Banonis of Detroit and John I 
Grigas and Al Levenailis of Boston) 
College are being touted as of All- 
American calibre. Watch the college 
learns and you will nolice the many 
Lihuanian boys on the squads. 
Cathedral Latin Has Them Too

« from way back Lithuanian boys 
have.stainçed on Cathedral Latin High 
School foolball teams and this year| 
will be no exception.

Three Lithuanians are on this 
years ..squad and lhe best known of 
all is Julius Šukys, who performed 
so well last season on lhe city cham­
pionship eleven.

Julius will be in lhe fullback spot 
despite the announcement in lhe 

' daily, papers that he is lo play end.
Al Vegis a 

as guard last 
the line agair

patogios
Eagle BMP 
i Knygutės i

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliance»

6397-p Superior Ave. ENdicott 2343
Savininkas Vedėjas

K. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

Marriage and
Its Obligations

Statistics show us that well 
ninety per cent of our young 
and women choose Marriage i 
vocation. Statistics also show uf

iCOMPAN!



’«gy . _ i -4 ' sus _s.au neprielankius poli-! Neturint galimybės kiek-
«k i / B ! tikos priešus į belangę suso- vienam ir kiekvienai padė-

' t H I ‘ • Ddinti ir dalrgi tuom viešai? W asmeniai pasmaudoja-
b‘S JL B v B JFV > ..B i me šia proga tariant v.esą
n. * .pasidžiaugti.' jp'adėkos žodį savogiminėms,

ah -hW^s^? f inios į Didesnio meškes patarha-| feàVo broliuiįJonui Čeraukai 
r Ji .1—I 1' n y _ X- ' ,vimo Smėtonai ir tautiniu-' iš Ashtabula, Ohio, kuris už-

..................... «'lietuviško svoto 
be p. Kurpiaus nebūtų suge ¡ viet^ F Simui Leonui Če- 
,. .. .. p.f, • ’....... . raukai su žmona Clevelan-
bejfs suĮei^., Pirmiau rei-( de ^įmkunui, An-
kialiaigti nors pradžios mo- tanui ir Margáretai šimku- 
kyklą, kad imtis tokio “at-, nui, Jr.? > clevelandiečiams, 
sakingo” darbo kaip Smeto- '- ' u 
nos nuč priešų apginimas.

Pagaliąu /tc- mandraus 
straipsnio pabaiga “Dirvo­
je”, turbut taip ¡manė ir» p. 
Karpius; visai nuvainikuos 
Gabaliauską.

Štai dar. vienas tautiško 
ve^o

Jurgio Para- I Nevykęs Smetonos ikl parijai turĮiut metas, to^tikro j 
’ TrnmiQiia nohiitn clifTO- VIGU* 11 JU OU

pijos Advokatas
“Lietuvių Žinių” 35 Nr. 

tilpo straip^pis, vardu “Eg­
zaminas Smetonai,” kuria­
me rimtais argumentais bu­
vo įrodyta, kad Smetona ne­
betinka būti vadu lietuvių 
tautai jos sunkioje kovoje 
del nepriklausomybės ir pa­
reikšta mintis, kad daug 
sveikiau butų tautai, jei 
Smetona geruoju perduotu 
savo Prezidentystę kitam )Ss! 
menini, kaip tą padarė Len­
kijos Prezidentas MęseickisJ

Baisiai pasipiktinusi fa-! 
šistuojančių tautininkų 
“Dirva*1 užsipuola ‘Lietuvių 
Žinių’ redaktorių St. Gaba- 
liauską, kam jis kelia tokį 
nemalonų kiaUgimą.

Jau girdime, kad parap. 
vargen. V. Greičius pradėjo 
rūbšti's $ų gifd'tįpmu, prię 40 
Vai. atla dų iškilmių.

Apie 100 mokyklos vaike­
lių jau pradėjo mokintis, to 
gražaus gie) lojimo, kuris 
taip žavi maldininkus. Baž­
nytinis choras taipogi jau 
^pradėjo strop ai rengtis prie 
40 vai. iškilmių ir daugybė® 
kitų dalykų kurie turi ben­
dro su bažnyčnos giedojimu

* “Lietuvių Žinių” kortayi- 
mo vakaras atsibus spalių 4 
dieną, Šv. Jurgio svetainėje, 
vakare. ,

Mes lietuviai tankiai išlei- 
džiame v: šokiems trreika- 
lingiems dalykams savo pi­
nigus, gi dabar . yra proga 
visiems kata!kams, paremti 
savo vietos laikrašti “Lietu­
viu žinias”. Paremti katali­
kiška laikraštį, tai yra misi-, 
jos darbas, skaitytoju ir vi­
sų: katalikų priedermė.

. Išleidžiant laikraštį, rei­
kalinga visuomenės parama, 
^Finansinė, moralė parama, 
bendradarbiavimas, redak­
cijos darbas yra nervų ir 
minčių įtempimas, laikraš­
čio platinimas ir abelnas . 
laikraščio reikalų rėmimas. 
Lietuviai, supraskime kata- : 

į*Iiki|lii3 spaudos svarbą J 
šiais, ypatingais laikais, ir 1 
fcųVeikime paramą, atsilan- 
kydami, į virš minėtą “L.;| 
Z. Kortavimo vakarą.

T Bažnytinis choras išraiš­
kia užuojautą • cįioro narei 
Elenai Rukšteliutei, del mir­
ties jos močiutės M. Rukšte- 
telienės.

Ta intencija 'chorą® ųžpra 
šv. mišias už velionės šie* 

Gintarei

I
 teisių — i 
ir Respubl

Kažin ki_ _ _ 
plus, jei per Amerikos Pre-' rūšies asmenų priklauso1 
zidento rinkimus, develan-J Smétòna ir tada tikrai sm- 
do, policija jį suimtų ir be 

Jokios kaltės pasodintų į 
■ kalėjimą, kol praeis rinki- 

.ą buvo padariusi
h ? PAD®KA Į su Gataliausku, 1931 me-

Pereitą penktadienį buvo tais> Smetcnos įsakyta Šiau- 
palaidota musų teta Rozah- 

" ja Mušinskutė, Čiumkienė.
Nuširdžiai dėkojame šv. 

Jiirgio parapijos klebonui 
i? kun. V. Vilkutaičiui, sutei- 

kušiam velionei . paskutinį 
p'a tarn avimą ir atlastóu- 

■ šiam už jos sielą šv. mišias. 
Laidotuvių direktorei p. 

Jakubauskienei už taip tvar 
kingą laidotuvių prirengi- 

V mą ir, visiems musų drau- 
H' gams ir pažįstamiems atsi- 

' lankiusiems į laidotuves it 
¿į/ palydė juslėms velionę Į am- 
R žino poilsio vietą.

f Velionė buvo per 100 me- 
,tų amžiaus, bet per savo il­
gą amželį nebuvo nė karto 
suj'irgii'i ir iki paskutinės 

l¿\ gyvenime valandos mėgo 
■ būti jaunimo draugystėje ir! 
J domėtisi gyvenimu. . plyšiuose cirpia ir num 
I Jonas ir Stefanija Mušinskai íu°s galima tiktai davus 

, —------------- sa i užsienį (tikrai tam

SUSIRINKIMAS
Amžinoje Rožančiaus dra 

ugijos susirinkimas įvyks 
ateinantį sekmadienį, rugs. 
21 d., 2 va), p. p., šv. Jurgio 
parap. salėje. Kviečiame na­
res dalyvauti. Valdyte!

L.’ K. SPAUDA I R Eil T UG
LINKSMAS KORTAVIMO

► prie, geros muzikos, įvyks šeštadienį, 
spalių (October) 4 dieną, 7:30 va kr re, 
Šv. Jurgio parapijos salėje?

Bilietoi kaina 25 cent,ai asmeniui, riu- 
sipirkitė išanksto, pas platintojus ir

VAKARAS SU MIKI 

komisijos nares: p' Pukeįienę, p. Stapu. I 
lionienę ir p. Gabaliauskienę. h Prie B 
įžangos įr staliukų vértigos dovanos B 
įr atsilankiusiems skanios vaišės ue- B 
mokamai. Remsite savąją spaudą, nes I 
spauda jutos tarnauja. . I

D. Jariėnei; L. Misienei, A. I 
Kučinskienei, B. Jackienei, 

Juoziii fr Birüléí Ėragiams ® Helen
ir Jursui ZvMiUui,, Detroi-Alenai Visniauskai- 
tiečiams; Jurgui ZvírWiui tei Gen. Sutkmtei inm ee- 
;r sunanis, Petrui ir Vincen-¡ sutem laciutems Al. Jackų, 
tai iš Alliance,,Ohio. ciui Juozui Aleknai An.a-,

v XT *• j- • i-i - ! • nui Svetka uskui ir kitiems, Nuoąirdzia.-^dėkingi esą- , jaj j
me uz sveikinimus ir take- pasitarnavo pa¿inBéjimJ0 p;J 
pmus telegrama s, kun. K.^ly F

Al lUj U1» VA©VCAClAlVlAtVX<*AAX0.

Atto ir Geįicivąitei Mathews. įsidairim

pas pus g Young3tow¿ Ohio; M. f„SPi
mada išegzaminuoti sme-i monių šeimai iš Detroit, 
genines tokiems vyriokams,, Mich.; Jonui ir Marijonai 
kurie daugiau negu kartą1 Čižauskarhs iš Worcester, 
pakelia reikalavimą, kad A-! MassjDr. H. ^Williams su 

1 žmona, N. Wilkeliams, J. 
Ramanauskams, J. Poviįic- 
niams,1 A. iKučinskienei, Se­
zanai, Morkūnienei, Alenai 
Wallis clevelahdiečiams.

~ Nemažiau dėkingi esame 
ir už sveikinimu? ir linkėsi­
mus prisiųstus raštu: M. Zu 

Jui ir W. Kvietkauskui iš 
Wilkes Barre, ;Pa.; L. šimu­
čiui ir “Draugo” redakcijai 
iš Chicago, Ill.; r. J. Petrai- 
čiamSj Pittsburgh, Pa.; J. Sa 
bastinam® ir LRKSA. 178 
kp., Akron, O. /Vytautui Na- 

„varskui, Camp Roberts, Ca-

merikos Prezidentas atsista­
tydintų.

Su šita pastatą, pilniaú- 
i šiai sutinkame, nes tikrai

, Vietoje rimtai argument smegenys pas žmogų^ 'butų 
tuoti,, tas “Dirvos” rašyto!- netvarkoje, jeigu kas'nbrš 
jas, taip smarkiai išpliekią, ^a^ar pareikalautų atęista- 
buvusį Smetonos - rėžimą, tydinti Pr/ez. . Rcoseveltą, 
kad mažai telieka kas prie kuri pereitais metais didžiu- 
jo argumentų pridėti. I ma bals4 išrinko Amerikos

Mes įrodinėjome, kadi Sme žmonės. 1 
tona valde Lietuvą diktato- turbut 
riškai, “R2 - J
na pareikšdama “tokie vy- J egzaminuoti pagal jo siūlo,- į 
rukai (suparsk Gabaliaus-J receptą, r“’1'“+" J- -i 
kas)) piktinasi, kam Sme-'siems tiems Amerikos žmo-Haičiui, 
tona Lietuvą valdė ne jų iš-1 nėms, kurie reika:autų 1p^į;.*'d^Wli’ 
rinktas.” Mes ir piktinamės,1 pažinti Prezidento titulą ir 

_ i __ a- ¡ 1 i'oiIri'i- Amorilrnci Drnnirl_

; sutiks ir p.
Dirva” tai patvirti-1 Karpius, kad smegenines iš- 

I fte-žaminnnt.i nocral ir> .áu'ñibC

• Lietuvių Brinko Direkto­
rių sitsirinkimas, įvyksta, 
ateinantį, šeštadienį, kuria­
me bits svarstomi; banko biz­
nio svtrbesnieii reikalai.
. Šia proga galime pasi­
džiaugti; lietuviško . banko 
Cleve'ande pasisekimais.

' Kiek mums teko girdėti, 
lietuviško bamki-j’ įstaiga 
taip ‘ pato bulin o i r. išplėtė 
savo veikimą, kad gąli kon­
kuruoti su pačiais moder­
niškais bankais paskolos 
teikimo reikaluose ir indėlių 
apsaugviime. Ant visų indė­
lių (depozitų) lit. . bankas 
turi valdžios insurensą iki 

•moka 3% 
ir palydėjimą į kapi-¡ nuo padėto kapitalo. Bankas 

parduoda Suvienytų Valsti-
* *1 i-., n’inlrlahnmic!

ėijoje lankėsi daugybė cíe B 
yelandiečių, kiíjrie užsiVisė B’. 
sau arba savo pažįstmiems B 
“Lietuvių Žinias”.

Ateinantį sekmadienį re-B- 
dak torius vyksta Į Detroitą, B 
kur jau bruzdama ir ruošia-B 
masi “L. Ž.” vajui.

nepaminėti bei ąplinkti, ta­
riame gilų ir nuoširdų ačiū.

Vincas ir Paulina 
Glugodai.

PĄDEKA
: Norim tarti širdingi ausį 
ačiū visiems musų pažįsta-' 
•miems ir draugams už pa-' 
aukotas šv. mišias, gėles ir 
;ątsalankymą šermenyse A.1 
A. musų mylimos .dukrelės. 5000 dolerių ir 
Elenos 
nos.

Taipogi didelis ačiū pri-j jų ginklavimosi btSnus.
klauso, kleb. kun. J. Ange-j Redakcijai
laičiui ir kun. Širvaičiui už 
atsilankymą ir pareikštai 
užuojautą, graboriui Wilke- 
liui ir žmonai už malonų pa-j

>agal jo siulor i!jjfGFIja įr vietiniams eleve- itarnavimą laidotuvėse, grab 
reikėtų ir vi-, lanriiečiams: Kun. J. Ange- nėšiams ir p. p, Gradinskie- 

' loínílílí .^T jfrÀtT.itrii i « JÍ'.TV'i i 11J * m.lrirn iv» QlnnVoi- 'Vizard zai nn

kaip tik del to, kad Smeto-1 suteikti Amerikos Preziden- 
na, ners skelbiasi Lietuves' to teises, kurią ners naktį 
Respublikos Prezidentu, bet su ginkluota šaika įsilaužus 
ne tik GabaEauskui — pil- šiam į Baltuosius Rūmus 
nateisiúi Lietuvos, Respublį- Washingtone, kad ir pačiam' 
kes piliečiui, bet ir kitiems guodžiausiam pclitikieriui, 
Lietuvos gyventojams neda- úet neturinčiam tautos įga-. 
Vė vykdyti savo. pilietinių iiejimu, Prezidento, 
teisių ¡— rinkti parlamentą goųis eiti.

iūkos i Prezidentą. I

parai­

. “Lietuviu Žinių” re- nei ir SlankauJkienei už vi- 
į.j'dakcijai, redaktoriams: St, 

Gabaliausku^adv. P. V. Che 
■smiliui, P. A. i Šukiams, V. 
Greičiams, Stasiui Cerau- 
kai, I. M. Šamams’. J. Bra­
zauskams, Kaįrinai Vįlkutai 
čiutei. J. Petraičiams, J. 
Bardi\lauskamsĮ P. Halt# 
kams. Barborai • > Jackienei, 
A. VilimaičiaiĖ©. ■ U. Skirbąn 
tienei, J: Pūkeliams. P. Vi-

šokią pagelbą.
Dar kartą ačiū visiems už 

^pareikštą- ūžUoj&u|ą musų 
liūdnoje valandoje.

.. Matilda ir Julius
Witkoff

Dabar norėtumėm užkCau
ką pasakytų p. Kar sti p. Karpių, prie katros

I
‘ Katėjimą, ko 

mai, kaip tą 
su Gakaliau

nešime katro smegeninę Kar 
piaus ar Gabaliausko reikės 
egzaminuoti. ;

Spaudos Draugas

KULT. DARŽELIO 
SUSIRINKIMAS

Įvyks savaitę anksčiau, bu- 
"*v**'-*, * . vi tent, rūgščio 22 diena, 8 vai.
toniams, Jurgiui Roverstai? Vak., Lietuvių ’ Svetainėje.

Sarkienei. Petre n ei j Prašome delegatus atsilan-

L.

llių policija. Toliau, demo­
kratinėse šalyse yra priim­
ta, kad valdžios ir . preziden­
to parėdymus galima kriti­
kuoti, bet*p. Karpiui matyt 
labiau patinka Hitlerio ir 
Stalino priemonės savo poli­
tikos priešams suvaldyti, 
todėl, jis toliau “Dirvoje” 
užgiria ir Smetonos prakti­
kuotą Lietuvoje piliečių 
"huštildymo” sistemą, pa­
reikšdamas: “jei vyriausybė 
ar prezidentas sulyg jų (šu- 
prask Gabaliausko ir kitų 
Lietuvos piliečių)¡ ‘-‘ražu-, 
mo” nles^tvairko šalies rei­
kalų, tada jie kaip svirpliai 
plyšiuose čirpia ir nutildyt, 
J . . .. m I 4 n «n « '

įsą į užsienį (tikrai taip pa-j 
MIRIMAI—LAIDOTUVES darê su kun- J- VaitekunuJ 

Providence, R. I. klebonu) ¡ 
arba patupdžius į belangę.” i

Tai kalba ne kokio nors 
Italijos fašisto, bet demo¿ ¡ 
kratinės , šalies Amerikos pi­
liečio ir dargi demokratine 
skraiste prisidengusio tau­
tininkų partijos šulo “Dir­
vos” redaktoriaus p. Kar- 

ira5Jcfsi Piaus- Kas A'
A’*'*- merikos demokratinė visuó- 

— Į menė duosis už nosies ve- 
įbrendu- Į 
linkę vi-1

Mirė Vincas Alaburda, 
7419 Dellentiiugh ave., 65

Ipy ' met ų amžiaus. ¡
- Mirė rugs. 9 d., palaidotas
¿ su bažnytinėmis apeigomis

||j- iš Šy. Jurgio bažnyčios, rug-

K
sėjo 12 ii.. ‘-.Yy
: \ Paliko liucjėnčius .vaikus: 
Margaret Jcnes¿ p’-—--- 
Haas, Clara Lumbert, Alek-I 
są ir Stasį. » ' ' ,u) ■ |

Laidojime patarnavo1 N. v x .
p WilkeJis, laidojimo direkto-1 dziojama tokių nesubrendu- 

torius. L.i šių fašistukų, kurie I’ 'šių fašistukų, kurie 1

Padėkos Žodis
Nors ir sunku yra pareikš- 
savo dėkingumo jausmus 

žodž ais, vienok turime pasi­
tenkinti įr jais išreikšti sa­
vo dėkingumą už pareikštus 
sveikinimus ir ,,linkėjimus, 
žfedžiu, laiškais ir telegra- 
mais mums min:nt 25 metų 
yėdybiriįd gyvenimo sukak­
tį rugsėjo 1 dJ Giliai esaitíé 
dėkingi; ir už suteiktas gra­
žiais ir brangias dovanas.

tí

Urbšiutei, Marijonai Šarkiu 
tei, J. Nevarskams', F. Gai- 
JiunamS; M; A^išniauskįenei, 
Alenutei Višniauskiatei. K. 
Liutka ms, J. Paštamoka ms. 
J. Jarams, A. Daminaičiams. 

¡AL- ir Aida. Višniauskams, P. 
Malóniams. V; Marozienei, 
J. Mušinskams. J. Godikams,' 
St. Juciams? J. Aleknam. 
Jonui Aleknai'-ir šeimai. J. . 
Jankauskams/J. .Komarams ; 
J. Muleikam.i O. Durasevi- į 
čienei. M. Visockienei. M. i 
Vitkauskienei, ■ K. Žilins- i 
kams. P. Samienei. Mr. & i 
Mr®. Manley, iMr, S. Suba th į 
ir Nęllie Sabath, i Lųcy Mo- Į 
rėll; Mrs. M. Uhran, Char- Ę 
les Wolfram ir eilei kitų, : 
įairie teikėsi pasveikinti = 
mus^ > Ė

Nuoširdžios padėkos jaús- | 
mus oareškiame, Vi. Šukie- = 
nei, Suzanaà .Morkūnienei, =

kyti. Valdyba

! Rugsėjo (Sept.) 20 dieną B 
j— . šeštadienį, 7:30 vakare, ■ 
^šv. Jurgio parapijos salėje, ■ 

Amžinojo Rožančiaus Drau B 
. gija rengia.

KORTAVIMO VAKARĄ. 1
, ir kontestą arka lenktynes, B 

kuri moteris perplaus medi, B 
įkais vinį ir kitokią^ įp

1 Lenktynių laimėtojoms K 
bus įteiktos dovanos. ’ V 

Taip' pat .2 dovanos bus B 
teikiamos prie Įžangos ir ■ 
prie kiekvienai stale, dovana B 

malonu pa- ir kava su skaniais pyragai- B 
sveikinti direktorių susirin- giais. Tikieto kaina tik 25 B 
kimą ir pasidžiaugti Lietu- , centai kui-iuos prašome j- | 
man Savings and Loan Assn lsan^sto, pas komisijos ■ 
laimėjimais. Banko adresas: nares. Šio parengimo pel- B 
67Í2 Superior Ave., Cleve-'nas eis parapijos angkffifon- W 
¡and, Ohio. dui.
• “Lietuvių Žinių” Vajus 

plečiasi ir kitose kolonijose. Į 
Šiomis MBBI
daug užsakymų iš kitų mies- 
£tų, n%t. iš Bostono, New Ha- .. - _

i ven, Conn. Gražiausiai pasi- barberys, turėjęs savo'kir- 
rodė Pittstrųrgas, kur perei-' pyk’a (b^r1 ' — -
Į a visa savaitę riarbavcsL ,ior Áye sikèlê į naU. 
“L. Z.” redaktorius St. Ga- f. . . o . . 
baliauskas suxdid.eliu buriu . 6706 Superior An;
talkininku. Džiugu, kad va-, lr ^en Jau atidarė savd bar- 

i jaus reikale išsijudina ir Cle' bernę.
velan das. šią. savaitę redak- jinuii»niiMz»iiiMiunic3nniimniraiiiminuKnnniMa^^^a

parengimo pel-

Kviečia Komisija

dienomis gavome, .......................................

Ą. Urbsaitis

•bernę) 7013SU- 
perior Avė. persikėlė j nau-

IŠBALSUOKITE ŽMOGŲ KURIS DAUGIAUSIA
JUMS GERO PADARYS

BALSUOKITE UZ

■
 . James McCaffery 

V':
>G - r 12 y:i yl. - , į -rgfaKONCILMAÑUS 

11 r 1 
22roWARDQ 
' M > C <

Member Theatrical Employees Local -27

Užgirtas per: Cuyahóga ÇQurity Demokratų Ekze- 
kiutyvį Komitetą — 22-ro Wardo Demokratu Kliubą 

ir Organizuptų dabininkų R

7 '3‘

= Kadangi žmogaus 
: sveikata y ra j o : 
p ' brangiausias 
k > turtas— 

reikia ją 
sergėti

- ir taupyti
.‘ valgant šviežius''

, valgius. '
Gi! pamatinis' 

žmogaus maisto 
produktas

yra—Duona. , 
Nori būti sveikas 
ir .ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 
' rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!

B Mes kepame tikrą LietuviŠ- 
I ką Juodą Ruginę ir Skanią 
I Baltą Kvietinę, duoną ir vi- 
! kios rųšies pyragaičius, 
j Kviečiame pabandyti mu- 
Isų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jós vertę.' Reika­
laukite musų keptos duonos . 

Į ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį m tistą. Jei 

nepatogu gauti krau­
tuvėse, nristatome į namus.

ST. CLAIR BAKERY
K. OBEUENIS IR SUNAI- SAVININKAI

KEPYKLA IR KRA ITTUVE
6212 SUPERIOR AVENUE

HEndęrson 6716 Cleveland, Ohio
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